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Kasutatud lühendid ja mõisted 

 EHAK – Eesti haldus- ja asustusjaotuse klassifikaator 

 EHIS – Eesti Hariduse Infosüsteem 

 Linnaline asula – linn, vallasisene linn, alev 

 Kant (paikkond) – asustussüsteemi esmane (alama astme) funktsionaalselt terviklik või ühtne 
koostisosa, mille moodustab asusutusüksus või nende gruppa 

 Keskus (keskuslinn, tõmbekeskus) – linnaline asula, mis on peamiseks pendelrände sihtkohaks 
vähemalt kolmele kandile 

 Pendelrändeintensiivsus – keskuses tööl käivate inimeste osatähtsus elukoha kandi Eestis 
hõivatute seas 

 Pendelränne – tööalane liikumine elukoha (kandi) ja töökoha asukoha (linnaline asula) vahel 

 Toimepiirkond – keskus-tagamaa süsteem, mis koosneb toimepiirkonna keskustest ja sellega 
funktsionaalselt seotud kohalikest keskustest ja nende tagamaal asuvatest paikkondadest, 
mille elanike jaoks on antud keskused peamiseks igapäevase ja perioodilise liikumise 
sihtkohaksb. Raporis kasutatav definitsioon: keskus-tagamaa süsteem, mis koosneb 
toimepiirkonna keskustest ja nende tagamaal asuvatest paikkondadest, mille elanike jaoks on 
antud keskused peamiseks igapäevase töörände sihtkohaks. Raportis kasutatav definitsioon ei 
ole vastuolus juhendis toodud mõistega. 

 Tööhõive määr – tööga hõivatud rahvastiku osatähtsus vastavas vanuses rahvastikust (siin 
raportis arvestatud vähemalt 15-aastaseid). Osatähtsuse arvutamisel on välja jäetud need 
isikud, kelle majanduslik aktiivsus (töötamine) jäi loendusel teadmata. Selliseid isikuid oli 
16 689. 

Raporti kaartide kasutamise juhend 

Raportis on toodud neli kaarti, mida kasutades saab kaardikihte sisse-välja lülitada. Nendeks on: 

 Kaart 1. Eesti kandid 

 Kaart 8. Toimepiirkondade pendelränne 

 Kaart 10. Vähemalt 5000 elanikuga toimepiirkondade pendelränne 

 Kaart 17. Gümnaasiumitaseme õpilaste haridusränne 

Kaardikihte saab sisse-välja lülitada vajutades kaardikihi ees asuval „silma“ märgil. Kui „silma“ märk 
on hall, ei ole antud kaardikiht nähtav. Kui „silma“ märk on must, on kaardikiht nähtav. Kaardikihtide 
peitmisega saab selgema ülevaate konkreetse intensiivsusega töö- või haridusrändest. Nii on võimalik 
kombineerida endale vajalike rändevoogude kaarte. Tähele tuleb panna, et voogude väärtusi ja 
suundasid tähistavad kaardil erinevad kihid. Seega, kui soovite välja lülitada näiteks kõige väiksemad 
liikumisvood (Liikujate arv <5), siis tuleb selleks, et kaardilt peidetaks ka liikujate arvud, vajutada lisaks 
halliks „silm“ „Liikujate arv <5, väärtus“ kaardikihi ees. 

Kaartide legendides on sulgudes näidatud kirjete arv, st kui palju sellise väärtusega objekte on kaardil. 

Kui sobivad kihid välja valitud, on võimalik kaarti printida. Sel juhul prinditakse ainult ekraanil nähtavad 
kaardikihid. 

 
 
.

                                                                  
a Juhend toimepiirkondade käsitlemiseks maakonnaplaneeringutes. (2013). Regionaalministri 
valitsemisala. Tallinn. Lk 2. 
b Juhend toimepiirkondade käsitlemiseks maakonnaplaneeringutes. (2013). Regionaalministri 
valitsemisala. Tallinn. Lk 1. 



 
 
 
 
 

Nupp „Layers“ võimaldab kihte sisse ja välja 
lülitada. Kui tööriistariba ei ole näha, saab 
selle aktiveerida hiire parema klikiga „Show 
Navigation Pane buttons“.  
 

Kihte on võimalik ükshaaval sisse-välja lülitada.  

Rände suund ja rändes osalevate isikute arv on 
eraldi kihid. Jälgida tuleb, et valitud oleks sama 
väärtusega kihid.  

Plussmärk näitab, et selle rühma sees on 
veel kihte, vajutamine võimaldab neid 
avada. Miinusmärk sulgeb rühma. 

Kõik kihid on sisse lülitatud. Kui „silma“ märk 
ära võtta, ei ole enam kihid nähtavad ning 
alamkihte ei saa sisse-välja lülitada.  
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1. Lähteülesande kirjeldus 
Käesolev raport käsitleb Siseministeeriumi poolt Statistikaametilt 2014. aasta esimeses kvartalis 
tellitud analüüsi tulemusi. Lähteülesandeks oli analüüsida rahvastiku pendelrännet ning määrata selle 
käigus toimepiirkonnad, mille piires inimesed igapäevaselt eelkõige tööalaselt liiguvad. Antud aruanne 
annab sisendi regionaalsele planeerimisele ning arendustegevusele Eestis ja maakondades. 

Analüüsi peamiseks lähtekohaks on dokument „Juhend toimepiirkondade käsitlemiseks 
maakonnaplaneeringutes. Tallinnas, 5.06.2013“. Tegemist on maakonnaplaneeringute 
alusdokumendiga, kus sõnastatakse vajadus defineerida Eesti asustussüsteemi toimepiirkondade 
põhiselt, tuuakse mõisted ja kriteeriumid, millest lähtuvalt eristada toimepiirkondade keskusi ning 
koostada toimepiirkondade sisemist tsoneeringut jpm. Juhend käsitleb oluliselt laiemat teemaderingi, 
kui on Statistikaametilt tellitud töö fookuses.  

 

Selle analüüsi eesmärk on koostada statistiline ülevaade inimeste töö- ja haridusalase liikumise kohta 
kõigi Eesti maakondade kohta ühtsete kriteeriumite alusel. Ilmnenud liikumismustrite põhjal 
määratakse keskuslinnad koos nende mõjualade ehk toimepiirkondadega. Toimepiirkondadega on 
kaetud kogu riigi territoorium. Toimepiirkondade sees on teostatud tsoneering vastavalt etteantud 
kriteeriumitele.  

 

Inimeste elukoht defineeritakse analüüsis kandi täpsusel. Liikumisintensiivsust keskustesse 
vaadatakse seega samuti kantide kaudu – see on üksus, mida on ka varem planeeringutes kasutatud 
ja see võimaldab siduda uut planeeringut paremini varemvalminud sotsiaalse infrastruktuuri  
teemaplaneeringu tulemustega.a  

Juhendi järgi saavad keskusteks olla vaid linnalised asulad. Seetõttu võetakse analüüsis vaatluse alla 
ainult inimeste tööalane liikumine kantidest linnalistesse asulatesse. Keskuste eristamiseks tuuakse 
juhendis välja järgmised kriteeriumid, millest enamikule peaks keskus vastama: b 

1. Linnalised asulad (linnad ja alevid asustusüksustena), mis on piisavalt suured või piirkonnas 
väga olulised, välja arvatud juhtumil, kui need jäävad suuremale keskusele liiga lähedale (alla 
15 km linna piirist), 

2. Keskusega seotud toimepiirkonnas võiks reeglina olla vähemalt 10 000 elanikku, erandina 
vähemalt 5 000 elanikku, 

3. Töökohtade ja hõivatute suhtarv (keskuses olemasolevad töökohad kokku / keskuses või 
mujal hõivatud inimeste arv, kes elavad keskuses) võiks olla 0,75 või üle selle – see näitab 
keskuse potentsiaali töökohtade pakkumisel, 

4. Keskuses peavad olema kättesaadavad tasuta avalikud teenused, eeskätt tervishoiuteenus 
(perearst) ja haridus (Põhikooli ja gümnaasiumiseaduse nõuetele täielikult vastav põhikool, 
võimalusel gümnaasium), 

5. Lähedal asuvad kaks keskust, mille vahel spetsialiseeritud funktsioonid on jaotunud ja millel 
on põhiliselt sama tagamaa, saab lugeda kaksikkeskuseks, mille toimepiirkond eristatakse 
lähtuvalt mõlemast keskusest, 

6. Asula peab olema vähemalt kolme piirkonna pendelrändajate esmaseks sihtkohaks kas talvel 
või suvel ning elukoha ja töökoha või elukoha ja 3 olulisema sekundaarse ankurpunkti 
vahelises liikumises (Tartu Ülikooli mobiilpositsioneerimise analüüs). 

Toimepiirkondade määramisel ei tohi maakonna ega omavalitsusüksuste piirid saada müürideks. See 
on ka antud analüüsi olulisemaid tingimusi ning eesmärke – fikseerida tegelik pilt pendelrändest kogu 
Eesti ulatuses. Toimepiirkondi saab eristada mitmel tasandil:c 

                                                                  
a Juhend toimepiirkondade käsitlemiseks maakonnaplaneeringutes. (2013). Regionaalministri 
valitsemisala. Tallinn. Lk 6. 
b Juhend toimepiirkondade käsitlemiseks maakonnaplaneeringutes. (2013). Regionaalministri 
valitsemisala. Tallinn. Lk 5. 
c Juhend toimepiirkondade käsitlemiseks maakonnaplaneeringutes. (2013). Regionaalministri 
valitsemisala. Tallinn. Lk 2. 



6 

Regionaalne toimepiirkond on suur majandusrajoon, mille mõjuvälja kuuluvad väiksemad 
toimepiirkonnad ja mis on erilise, spetsiifilise tööjõu igapäevase või perioodilise liikumise ala (Tallinn, 
Tartu). Regionaalne toimepiirkond ületab oma ulatuselt oluliselt kaugemale ühe maakonna piiridest. 

Maakonnatasandi toimepiirkond on üleriigilise planeeringu Eesti 2030+ põhjal defineeritav kui 
funktsionaalne piirkond, kust on võimalik jõuda tööle, kooli, igapäevateenusteni poole tunniga. See on 
eeskätt just töökohtade tagamaa. Üleriigilises planeeringus piirdutigi vaid maakonnatasandi 
väljatoomisega. Sarnane lähtekoht on ka uuel Regionaalarengu strateegial, mille kohaselt 
toimepiirkond moodustub keskusest, mis on peamiseks töö- ja teenuste tarbimisega seotud 
pendelrände sihtkohaks vähemalt 3 ümberkaudsele omavalitsusele ning piirkonnast, mis on selle 
keskusega pendelrände kaudu kõige enam seotud. 

Maakonnatasandi tugi-toimepiirkond on maakonnatasandist väiksem funktsionaalne piirkond. Nende 
toimepiirkondade keskuste roll on toetada maakonnakeskusi – kui need (oma väiksuse või suurte 
vahemaade tõttu) üksi ei suuda pakkuda kõigile maakonna elanikele tegevust. Tugi-toimepiirkondi 
tuleb eristada seal ja siis, kus selleks on vajadus. Need ei moodustu mitte kõigi vallakeskuste ümber, 
vaid selliste (kõrgema tasandi) keskuste ümber, mis on mitme omavalitsuse elanike igapäevaste 
liikumiste keskmeks. Just tugi-toimepiirkondade sisse toomine planeeringusse aitab täita eesmärki 
katta toimepiirkondadega kogu Eesti territoorium. 

Toimepiirkondade sisemise tsoneeringu eesmärk on selgitada välja, kui tugevalt on toimepiirkonda 
kuuluvad kandid keskusega seotud. Toimepiirkonna sees (keskuste ümber) tuleb eristada kolme 
vööndit:a 

Linna lähivööndi puhul on tegemist linnalise keskkonnaga, kus 31% ja enam inimestest on linnaga 
tihedalt seotud. See on eriti iseloomulik suurtele linnadele, kus see võib ulatuda ca 20 km kaugusele 
linna piirist. Sellele vööndile on lähiminevikus olnud iseloomulik hoogne valglinnastumine. Lähivöönd 
on ka väiksematel linnadel, 

Siirdevöönd tuleb lähivööndist edasi – linnaga on seotud 16-30% elanikest. Siirdeala on 
maakonnaplaneeringu põhisubjekt – just selle sidumine keskuse pakutavate võimalustega on 
otsustava tähtsusega, 

Äärelised alad, mille elanikest on ja jääb keskusega seotuks 15% või vähem elanikest, on valdavalt 
väikesaared ja „maismaasaared“. Nende alade hea sidumine keskustega, kasutades traditsioonilisi 
vahendeid on küsitav, mistõttu tuleb otsida mittetraditsioonilisi lahendusi. 

Kokkuvõtvalt oli Statistikaameti ülesanne analüüsida inimeste liikumist elukoha, töökoha ja 
õppimiskoha vahel, näidata nende liikumiste suunad ning tugevused. Antud töö annab statistilise 
alusmaterjali ning lähtekoha maakonnaplaneerijatele regionaalsete planeeringulahenduste 
väljatöötamiseks. 

 

                                                                  
a Juhend toimepiirkondade käsitlemiseks maakonnaplaneeringutes. (2013). Regionaalministri 
valitsemisala. Tallinn. Lk 6. 
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2. Analüüsi etapid 
Lähteülesandest ja analüüsi eesmärkidest tulenevalt pandi paika töö etapid. Järgnevalt on need 
lühidalt lahti seletatud. 

Kantide nimekirjade korrastamine, vigade parandus ja töötlemiseks ettevalmistamine 

Maavalitsuste ülesanne oli esitada kantide nimekirjad. Neid tuli koostöös maavalitsuste töötajatega 
enne lõpliku kõiki Eesti asustusüksusi hõlmava tulemuseni jõudmist üksjagu korrastada ning  
parandada. Korrastatud ja käesolevas analüüsi aluseks olev kantide nimekiri on esitatud raporti lisas 1.  

Haridusrände andmete ettevalmistamine töötlemiseks 

Andmed isiku õppimistaseme ja –koha kohta pärinevad Eesti Hariduse Infosüsteemist. Registri 
andmed valideeriti ning lingiti rahva ja eluruumide loenduse andmebaasiga. 

Kantidepõhiste näitajate arvutamine 

Ametlikes klassifikaatorites kanti üksusena ei kasutata. See tähendab, et kõik andmed elukoha kohta 
kandi täpsusel tuli eraldi konkreetse analüüsi tarbeks arvutada. Sellisteks näitajateks on näiteks 
elanike arv, hõivatute arv, Eestis hõivatute arv, kodukohas töötajate arv, hõivemäär kandis. 

Peamise tööalase rände sihtkoha, pendelrändeintensiivsuse ning -suundade määramine kõikidest 
kantidest linnalistesse asulatesse 

Tööalase rände analüüsimiseks arvutati pendelrändeintensiivsused kantidest kõikidesse linnalistesse 
asulatesse, mis asusid oma või naabermaakonnas. Igale kandile määrati ka peamine 
pendelrändesihtkoht, mis näitas pendelrändes osalejate peamise liikumissuuna ning võimaldas kanti 
paigutada toimepiirkonda vastavalt sellele, millise keskusega ja kui tugevalt oli kant seotud. 

Keskuste määramine 

Kantidest tööalaselt väljapoole töölkäijate liikumissuundade järgi on võimalik eristada linnalised 
asulad, mis on olulised töökohtade koondumiskohad. Need linnalised asulad määrati keskusteks. 

Toimepiirkondade määramine pendelrändevoogude ja –intensiivsuse põhjal. Tsoneering ehk 
toimepiirkondade vööndite eristamine 

Toimepiirkondade määramiseks analüüsiti pendelrändevoogusid kantidest peamisesse tööalase rände 
sihtkohta. Pendelrändeintensiivsuse järgi peamisesse pendelrändesihtkohta määrati kandile vöönd, 
mis näitab kui tugevalt on kant keskusega seotud (kuivõrd sõltuv keskuses asuvatest töökohtadest).  

Vähemalt 5000 elanikuga toimepiirkondade eristamine ja tsoneering 

Toimepiirkondade määramisel oli oluliseks kriteeriumiks rahvaarv. Selles etapis vähendati 
toimepiirkondade arvu, liites väiksed (alla 5000 elanikuga) toimepiirkonnad suurematega vastavalt 
kokkulepitud metoodikale. Teostati uute toimepiirkondadele tsoneering. 

Vähemalt 10 000 elanikuga toimepiirkondade eristamine 

Esitati toimepiirkondade jaotus vastavalt kriteeriumile, et toimepiirkonna rahvaarv peab olema 
vähemalt 10 000. Selle jaoks vähendati toimepiirkondade arvu veelgi, liites rahvaarvult väiksemad 
toimepiirkonnad suurematega.   

Gümnaasiumitaseme õpilaste haridusrände analüüsimine 

Toimepiirkondade sisemise tugevuse ning funktsionaalselt tervikliku toimimise kontrollimiseks lisati 
analüüsi haridusränne. Eesmärgiks oli teada saada, kas kantide lapsed käivad kooli oma 
toimepiirkonna keskusesse. Esitati gümnaasiumitaseme õpilaste õpirändevood kantidest kõikidesse 
sihtkohtadesse (koolide asukohtadesse). 
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3. Andmeallikad 
Analüüs baseerub 2011. aasta rahva ja eluruumide loenduse andmetel. Andmed hõiveseisundi ja 
töökoha asukohta kohta koguti kõigi vähemalt 15-aastaste isikute kohta.  

Andmed isiku õppetaseme ja õppimise asukoha kohta pärinevad Eesti Hariduse Infosüsteemist 
(EHIS). Rahvaloendusel vastajatelt õppimise taseme ega koha kohta andmeid ei küsitud. Väljavõte 
nendest andmetest saadi EHIS-st seisuga 31.12.2011. Haridusrände analüüsiks vajalikud andmed 
lingiti rahvaloenduse andmebaasiga.  

Andmed kantide kohta pärinevad maavalitsustelt. Neilt saadud andmete põhjal jagati asustusüksused 
kantide koosseisu, koostati vastavustabelid asustusüksuste koodide ja kandi nimetuse vahel ning 
lingiti andmed rahvaloenduse andmebaasiga. 

Kõik loendusel kogutud andmed kodeeriti vastavalt loendushetkel, 31.12.2011, kehtinud 
klassifikaatoritele. Elukoha, töökoha ning õppimiskoha kodeerimisel kasutati Eesti haldus- ja 
asustusüksuste klassifikaatori versiooni 3. Hiljem on klassifikaatoris toimunud muudatusi, neid antud 
analüüsis arvesse ei ole võetud. 
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4. Metoodilised lähtekohad andmeanalüüsi teostamiseks 
Rahvaloenduse pendelrändeandmestik on väga suur, võimaldades, olenevalt eesmärgist, uurida 
tööalast rännet erinevatest aspektidest. Enne andmetega tööle asumist pandi paika peamised 
metoodilised lähtekohad, mida kasutatakse kogu töös läbivalt.  See võimaldab saada kogu Eesti kohta 
pendelrändemustritest ühtse pildi.  

4.1 Pendelrände lähtekoht ja sihtkoht 

Pendelrändeks loetakse inimeste tööalast liikumist elukoha ja töökoha vahel. Tavaliselt on elukoha ja 
töökoha asukoht esitatud omavalitsusüksuse tasandil. Selles analüüsis uuritakse pendelrännet 
detailsemal tasandil määrates inimese elukoha (pendelrände lähtekoha) kandi täpsusega. Tööalase 
liikumise sihtkohana vaadatakse vaid linnalisi asulaid. Kõik ülejäänud tööalased liikumised (nt kandist 
teise kanti) jäeti sellest analüüsist välja. Selline kitsendus tuleneb lähteülesandest, kus defineeriti, et 
keskuseks võivad olla vaid linnalised asulad. 

4.2 Pendelrände ulatus 

Antud töös analüüsitakse maakonnasisest ja maakonnaülest Eesti-sisest pendelrännet. 
Maakonnasisese töörände puhul vaadatakse inimeste liikumist elukoha kantidest antud maakonna 
linnalistesse asulatesse. Maakonnaülese pendelrände puhul vaadatakse inimeste liikumist ainult 
naabermaakondade linnalistesse asulatesse. Sellise kitsenduse tingib lähteülesande kirjelduses 
väljatoodu – toimepiirkonnad peavad olema territoriaalsed tervikud.  

4.3 Peamine pendelrände sihtkoht 

Üldjuhul liigub ühest kandist inimesi tööle erinevatesse sihtkohtadesse. Seega on kandist väljapoole 
suunduvaid pendelrändevoogusid palju ning tuleb otsustada, mille alusel valida kõige olulisem voog. 
Antud töös valiti peamiseks tööalase rände sihtkohaks linnaline asula, kuhu käib tööle kõige suurem 
osakaal kandi Eestis hõivatutest. See võimaldab siduda kanti ühe keskuse ja toimepiirkonnaga. 
Toimepiirkonna sisemise tsoneeringu aluseks on samuti pendelrändeintensiivsus peamisesse 
töörände sihtkohta. Andmete põhjal võib üldistavalt öelda, et tavaliselt käib kandist peamisesse 
pendelrände sihtkohta tööle vähemalt poole võrra rohkem inimesi kui järgmisesse sihtkohta.  

Analüüsi käigus tuli ette erandlikke juhuseid, kus peamist sihtkohta määrata ei saanud, sest kandist 
käis ühepalju inimesi mitmesse linnalisse asulasse tööl. Neid juhtumeid käsitleti eraldi reeglite alusel. 
Täpsemalt vt ptk 8.2.3. 

4.4 Toimepiirkonna sisemine tsoneering 

Toimepiirkond moodustub kantidest, mis on pendelrände kaudu keskusega seotud. Teisiti öeldes – 
toimepiirkond on keskuse mõjuala. Toimepiirkonna sisemine tsoneering määrab keskuse ümber 
vööndid vastavalt sellele kui suur osa mingi kandi hõivatutest keskusesse tööl käib. Seega näitavad 
vööndid kui tugevalt on kant keskusega tööalase rände kaudu seotud. Vööndite määramise 
kriteeriumid olid juhendis kirjeldatud järgmiselt: 

 Linna lähivöönd – 31% ja enam inimestest on linnaga tihedalt seotud 

 Siirdevöönd – linnaga on seotud 16-30% elanikest 

 Äärelised alad – on ja jääb keskusega seotuks 15% või vähem elanikest 

Juhend on vööndite kriteeriumite kirjeldamisel liiga üldine. Adekvaatsema tulemuse saamiseks tuleks 
analüüsis vööndite määramisel kasutada osatähtsusena tööalase pendelrände intensiivsust kandist 
linnalisse asulasse (väljaspool kodukohta töötavate hõivatute osatähtsus kõigi kandi Eestis hõivatute 
seasa). Esialgse juhendi kriteeriumeid täpsustati koostöös Siseministeeriumi esindaja Tavo Kikasega 
järgmiselt: 

 Linna lähivöönd (linnastu) – 31% ja enam kandi Eestis hõivatutest käib keskuslinnas tööl 

 Siirdevöönd (tagamaa) – 16-30% kandi Eestis hõivatutest käib keskuslinnas tööl 

 Äärelised alad – alla 16% kandi Eestis hõivatutest käib keskuslinnas tööl 

                                                                  
a Vt ka kantidepõhiseid Eestis hõivatute arve ptk 6.1, kaart 3. 
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4.5 Linnaliste asulate käsitlemine kandina 

Üldreeglina jäeti linnalised asulad kantide hulgast välja, sest neid käsitleti kui pendelrände sihtkohti 
(mitte lähtekohti). Kui aga analüüsi käigus selgus, et linnaline asula ei ole vähemalt kolmele kandile 
peamiseks tööalase rände sihtkohaks, käsitleti seda edaspidi võrdväärsena kandiga – sealt liiguvad 
inimesed suurematesse keskustesse tööle, mitte ei ole linnaline asula ise töökohtade koondumispaik. 
Linnalised asulad, mis ei osutunud keskusteks, liideti mõne suurema keskuse toimepiirkonnaga. 
Linnalisi asulaid käsitleti kandina ka väikeste toimepiirkondade liitmisel suurematega.  

4.6 Toimepiirkondade liitmine 

Toimepiirkondade määramisel oli oluliseks kriteeriumiks rahvaarv. Juhendi järgi peaks keskusega 
seotud toimepiirkonnas elama vähemalt 10 000 elanikku, erandjuhul 5000. Analüüsi käigus selgus, et 
Eestis on üksjagu toimepiirkondi, mille elanike arv jääb alla 5000. Selleks, et ületada 5000 elaniku piir, 
tuli väiksemad toimepiirkonnad liita suurematega. Väikseid toimepiirkondi ei liidetud mitte täies 
koosseisus suuremaga, vaid iga kandi puhul tehti eraldi otsus, millisesse suuremasse toimepiirkonda 
kant kuulub. Selle jaoks vaadati, milline linnaline asula on kandi hõivatutele järgmiseks sihtkohaks ehk 
kuhu läks suuruselt järgmine pendelrändevoog. Nii võiski väikse rahvaarvuga toimepiirkond „laguneda 
laiali“, sest kõigil toimepiirkonna kantidel ei ole sama linnaline asula järgmiseks tööalase rände 
sihtkohaks.  
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5. Linnalised asulad ja kandid Eestis 
Antud analüüsis käsitleti pendelrände sihtkohana kõiki Eesti linnalisi asulaid (linnu, aleveid, 
vallasiseseid linn). Eestis on kokku 58 linnalist asulat - 33 linna, 14 vallasisest linna ja 11 alevita. 
Nende nimekiri, elanike arv ja teised olulised näitajad on toodud tabelis 1.  

 

Tabel 1. Linnalised asulad rahvaarvu, tööhõive määra, Eestis hõivatute arvu ning kohapeal ja 
välisriigis töötajate osatähtsuse järgi, 31.12.2011 

MAAKOND LINNALINE 

ASULA 
RAHVAARV TÖÖHÕIVE

MÄÄR
EESTIS

HÕIVATUTE
ARV

KOHAPEAL 

TÖÖTAJATE 

OSATÄHTSUS 

VÄLISRIIGIS
TÖÖTAJATE

OSATÄHTSUS
 

Harju Aegviidu alev 761 46,1 291 31,6 5,5

Harju Kehra vallasisene linn 2889 53,3 1202 42 5,1

Harju Keila linn 9763 60,9 4604 36,8 3,4

Harju Kiili alev 1497 68,8 703 20,5 5,6

Harju Loksa linn 2759 45,3 993 42 6,5

Harju Maardu linn 17524 56,7 8022 26,5 3

Harju Paldiski linn 4085 50,8 1665 48,3 3,7

Harju Saue linn 5514 61,2 2596 24,2 3,5

Harju Tallinn 393222 57,4 182879 80,9 3,4

Hiiu Kärdla linn 3050 53,8 1291 68,6 6,4

Ida-Viru Jõhvi vallasisene linn 10775 45,3 4136 42,8 2

Ida-Viru Kiviõli linn 5634 42,3 1985 55,7 3

Ida-Viru Kohtla-Järve linn 37201 44,9 13946 48,4 1,8

Ida-Viru Kohtla-Nõmme alev 1032 42,9 350 19,4 4,4

Ida-Viru Narva linn 58663 41,1 19336 76,2 4,2

Ida-Viru Narva-Jõesuu linn 2632 38,8 842 37,9 4,5

Ida-Viru Püssi linn 1083 51,9 485 37,3 2,6

Ida-Viru Sillamäe linn 14252 45,0 5386 60,1 2,2

Jõgeva Jõgeva linn 5501 49,0 2052 57,8 7

Jõgeva Mustvee linn 1358 34,9 384 51,6 5,6

Jõgeva Põltsamaa linn 4188 49,4 1598 58,1 7,3

Järva Järva-Jaani alev 999 53,0 389 46,5 8,1

Järva Paide linn 8228 53,5 3406 60,3 5,6

Järva Türi vallasisene linn 5410 47,4 2026 44,6 6,7

Lääne Haapsalu linn 10251 52,9 4279 66,1 5,9

Lääne Lihula vallasisene linn 1338 45,0 471 55,4 6,7

Lääne-Viru Kunda linn 3422 47,5 1288 51,9 5,3

Lääne-Viru Rakvere linn 15264 52,9 6313 58,3 6

Lääne-Viru Tamsalu 
vallasisene linn 

2236 47,0 815 40,9 6,8

Lääne-Viru Tapa vallasisene linn 5896 47,0 2166 48,2 5,2

Põlva Põlva linn 5767 51,5 2295 61,7 5,8

Põlva Räpina vallasisene linn 2455 41,2 795 48,1 7,8

Pärnu Kilingi-Nõmme 
vallasisene linn 

1 763 39,6 520 51,9 11,5

Pärnu Lavassaare alev 460 46,6 162 34 7,3

Pärnu Pärnu linn 39 728 51,5 15765 75,1 7

Pärnu Pärnu-Jaagupi alev 1 195 49,0 474 35 5,5

Pärnu Sindi linn 4 076 49,8 1539 22,4 7,2

Pärnu Tootsi alev 744 34,9 214 49,1 6,5

Pärnu Vändra alev 2 355 50,8 920 59,5 8,3

Rapla Järvakandi alev 1273 41,7 427 67,2 5,7
 
 

                                                                  
a EHAK 2010 versioon 3 järgi.  
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Tabel 1. Linnalised asulad rahvaarvu, tööhõive määra, Eestis hõivatute arvu ning kohapeal ja 
välisriigis töötajate osatähtsuse järgi, 31.12.2011 

MAAKOND LINNALINE 

ASULA 
RAHVAARV TÖÖHÕIVE

MÄÄR
EESTIS

HÕIVATUTE
ARV

KOHAPEAL 

TÖÖTAJATE 

OSATÄHTSUS 

VÄLISRIIGIS
TÖÖTAJATE

OSATÄHTSUS
 

Rapla Kohila alev 3346 55,3 1416 32,7 4,9

Rapla Märjamaa alev 2821 50,3 1112 44,2 6,4

Rapla Rapla vallasisene linn 5202 53,1 2149 47,6 5,5

Saare Kuressaare linn 13166 56,7 5774 72,9 6,5

Tartu Elva linn 5607 50,9 2216 48,2 5

Tartu Kallaste linn 852 36,7 254 55,5 5,9

Tartu Tartu linn 97600 53,5 41902 78,2 3,4

Valga Otepää 
vallasisene linn 

1953 45,2 727 50,8 4,3

Valga Tõrva linn 2729 46,6 974 48,6 8,2

Valga Valga linn 12261 44,0 4128 73,1 6,3

Viljandi Abja-Paluoja 
vallasisene linn 

1084 40,1 340 55,9 8,8

Viljandi Karksi-Nuia 
vallasisene linn 

1573 47,5 590 51,7 7,2

Viljandi Mõisaküla linn 825 32,5 215 34,9 9,7

Viljandi Suure-Jaani 
vallasisene linn 

1039 47,9 399 27,3 5

Viljandi Viljandi linn 17473 52,6 7120 67,4 7,1

Viljandi Võhma linn 1314 36,2 367 41,1 8,4

Võru Antsla vallasisene linn 1402 38,5 422 37 7,8

Võru Võru linn 12667 48,8 4760 62,6 6,5
 
 

Inimeste elukohta vaadeldakse analüüsis kandi täpsusega. Kant, mis paigutub suuruse poolest küla ja 
kohaliku omavalitsusüksuse vahepeale, sobib üksuse suuruse poolest hästi tööalase pendelrände 
uurimiseks. Kõigile maavalitsustele anti ülesandeks esitada Statistikaametile oma maakonna kantide 
nimekiri. Kandid pidid moodustuma küladest tervikuna, st ühte küla erinevate kantide vahel jagada ei 
tohtinud. Et maavalitsustele täpsemaid juhiseid andmete esitamiseks ei antud, siis varieerus 
Statistikaametile saadetud kantide nimekirjade esitamisstiil väga suurel määral ja nimekirjade viimine 
andmetöötluseks sobivale kujule nõudis olulist lisatööd.  

Kõige levinum viga oli linnaliste asulate lugemine eraldi kantideks. Antud analüüsis jäeti linnalised 
asulad kantide nimekirjast välja, sest linnaline asula on pendelrände sihtkoht, mitte lähtekoht (milleks 
on kandid).  

Eestis on kokku 782 kanti (vt tabel 2). Kantidepõhise jaotamisega kaeti kogu riigi territoorium, st kõik 
asustusüksused paigutusid kantidesse. Kandid Eestis on toodud kaardil 1 ja kirjeldatud lisas 1 toodud 
tabelis. 

 

Tabel 2. Kantide arv maakondades 

MAAKOND KANTIDE ARV MAAKOND KANTIDE ARV
 

Harju 88 Pärnu 67

Hiiu 16 Rapla 43

Ida-Viru 79 Saare 61

Jõgeva 42 Tartu 62

Järva 48 Valga 36

Lääne 42 Viljandi 47

Lääne-Viru 59 Võru 48

Põlva 44 Eesti kokku 782
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Kõrvemetsa

Rannu

Võru ümbrus

Uusküla

Reopalu

Kudjape

Muuga

Taevaskoja

Äigrumäe

Jämejala

Vana- Antsla

1
2

Võõpsu

Andineeme

Ramsi

Kelvingi

Tallinn

Võru

Saue

Elva

Võhma

Valga

Tõrva

TartuSindi

Püssi

Pärnu

Põlva

Paide

Narva

Loksa

Kunda

KiiliKeila
Kehra

Vändra

Tootsi

Maardu

Kärdla

Kohila

Jõgeva

Rakvere

Oru

Mustvee

Kiviõli

Viljandi

Sillamäe

Paldiski

Märjamaa

Kallaste

Haapsalu

Aegviidu

Sompa

Põltsamaa

Mõisakü la

Ahtme

Lavassaare

Kuressaare

Järvakandi

Kukruse

Järva-Jaani

Narva-Jõesuu

Kohtla-Nõmme

Järve

Pärnu-Jaagupi

Türi

Tapa

Rapla

Räpina

Otepää

Lihula

Antsla

Tamsalu

Suure-Jaani

Karksi-Nuia
Abja-PaluojaKilingi-Nõmme

Sandra

Iia
Tipu

Hatu

Käru

Pillapalu

Lilli

Oti

Nüri

Kikepera

Mustanina

Konju
Auvere

Jeti

Soeva

Jüriküla

Kanaküla

Rassi

Aa

Vetepere

Palasi

Uia

Piirsalu

Sigaste

Kulli

Pitsalu

Läti

Leigri

Kuningaküla

Kolgu

Metsküla

Ilvese

Põlendmaa

Viluvere

Koitjärve

Ahunapalu

Suru

Kalita

Oonurme

Lalsi
Valm aotsa

Ainja

Vikipalu

Puhatu
Vetla

Konsu

Holdre

Hälvati

Lodja

Kõnnu

Liiv i

Umbusi

Maidla

Jäärja

Kolu

Riisa

Pilpa

Pala

Viki

Hara

Kilgi

Karjasoo

Nepste

Koigi

Kalda

Roostoja

Vea

Seljaküla

Kiska

Nurm e

Sipa

Vaali

Kiisam aa

Suigu

Tarum aa

Paasvere

Tarva

Imatu

Põlli

Eivere

Võlli

Lõõla

Visusti

Ohtu

Teilma

Õngu

Silla

Kuijõe

Aela

Võhma

Saueaugu

Kärde

Laatre

Eipri

Villevere

Lungu

Agusalu

Reastvere

Luusika

Variku

Kärevere

Ala

Piilse

Jõeküla

Pedja

Viisli

Veelikse

Änari

Vais i

Sarja

Äriküla

Võõbu

Selja

Õepa

Kastre

Juba

Ülde

Siimika

Atla

Urissaare

Viidu

Lõpe

Järise

Tilla

Laiksaare

Alekvere
Oru

Piibe

Sirtsi

Kiini

Koots i

Võtikvere

Kullimaa

Piilsi

Pähni

Laane

Avaste Kobra

Sonni

Niidu

Põllu

Nõlva

Kuimetsa

Selli

Kamarna

Laupa

Tusti

Keedika

Järtsaare

Tõlla

Vihtra

Põikva

Vidruka

Luke

Vilita

Kõrma

Võhu

Hiie

Vihi

Mahtra

Kuie

Aitsra

Uljaste

Hargla

Vao

Kalina

Kõima

Parika

Lehetu

Kilksama

Lau

Kamali

Soontaga

Penu

Verev i

Aruvälja

Kiikla

Aimla

Metsaküla

Avispea

Kiidjärve

Jaam a

Rae

Tabria

Õruste

Koemetsa

Võlla

Uuem aa

Kikka

Ruu

Vaibla

Vana-Kaiu

Ermistu

Mukri

Siniküla

Rõum a

Vahastu

Välgi

Aarna

Seira

Veadla

Tuudi

Aesoo

Kaasiku

Kastna

Kustja

Võidu

Kärsu

Väljaküla

Koimla

Saate

Tõreska

Laukna

Mustjõe

Pahkla

Kõveri

Oe

Koiva

Änglema

Raam atu

Ikla

Ängi

Laisi

Kunila

Kohatu

Rava

Koeri

Rahkla

Treski

Tubala

Virunurm e

Kloostri

Illi

Küdema

Leila

Kiva

Riuma

Pae

Männiku

Pilkuse

Tolli

Tuula

Toom a

Reti

Prangli

Ähijärve

Haeska

Kildemaa

Kibaru

Arula

Mägede

Suurekivi

Nohipalo

Aruküla

Oiu

Keibu

Ehmja

Tila

Kose

Atika

Räägu

Tamsi

Koorküla

Am a

Loobu

Pikknurm e

Krei

Rangu

Patika

Kabala

Peressaare
Tabara

Lümatu

Leie

Kiruvere

Miila

Keskvere

Luiste

Supsi

Voose

Abjaku

Imukvere

Kalli

Lükati

Orajõe

Retla

Saula

Säre

Agali

Varudi

Ivaste

Räbi

Purts i

Laanemetsa

Leevi
Majaka

Uhe

Rõhu

Kaavere

Viisu

Leipste

Endla

Maeru

Kaalepi

Võle

Tarakvere

Jõgeveste

Rammuka

Lahavere

Lanksaare

Aravu

Paluküla

Tähem aa

Pihali

Mustla

Selgise

Lindi

Kurla Pudivere

Illuka

Valli

Viitna

Albu

Adila

Piiri

Aidu

Võidula

Viss i

Tõivere

Eru

Tõrve

Ubasalu

Pindi
Uniküla

Piila

Pajaka
Valasti

Jaakna

Äntu

Valt ina

Röa

Pirgu

Tiidu

Mahu

Soolu

Toku

Vaim õisa

Puiatu

Vilivere

Ulvi

Vanaküla

Aude

Iila

Väheru

Jägala

Loe

Alajõe

Reinevere

Alliku

Mädara

Raadna

Rünga

Luulupe

Sepa

Uku

Põlliku

Murru

Tagula

Heisri

Piiumetsa

Kardla

Väänikvere

Jõe

Massiaru

Koruste

Pibari

Uuri

Rahtla

Sõtke

Niguli

Kursi

Ahekõnnu

Kassi

Kirivalla

Patküla

Veia

Hirla

Tsirgupalu

Metsavere

Urevere

Edru

Vahakõnnu

Viirapalu

Laeva

Niibi

Lubja

Kurese

Raavitsa

Tammiku

Oara

Ervu

Sohlu

Ringis te

Võõpste

Kaansoo

Virla

Palatu

Vilivalla

Pööravere

Kastja

Korju

Teenuse

Kiku

Tinu

Epra

Palamulla

Arv ila

Lemm etsa

Tohera

Vardja

Oeti

Naravere

Ridaküla

Paiküla

Penuja

Kiissa

Araste

Logina

Lehtm a

Nõrava

Pikati

Lähkm a

Roosilla

Marina

Tika

Rääsa

Pööra

Raeküla

Leedi

Korijärve

Vatla

Kohtru

Patjala

Pori

Rohu

Kavaru

Rebu

Viilupi

Tarbja

Villike

Höbringi

Peedu

Mägiotsa

Läsna

Pikru

Rasivere

SalutaguseRaka

Valila

Karala

Surju

Nõuni

Liigvalla

Pahuvere

Ohulepa

Roosna

Rehatse

Järsi

Kelba

Loodna

Ageri

Sigula

Kurgja

Rahkama

Naha

Katase

Paatsalu

Villa

Läste

Kirimäe

Sviby

Munalaskme

Paelama

Nedsaja

Saarde

Kiisli

Urge

Reonda

Satsu

Enge

Undva

Parmu

Saksi

Karla

Kaatermu

Metsla

Männamaa

Lepa

Vahi

Vooru

Karste

Kuke

Mälis te

Raja

Laasm e

Karitsa

Lota

Märdi

Silmsi

Karinu

Navi

Veisjärve

Keeri

Rebaste

Sorts i

Aakre

Päri

Tõrise

Lööne

Tähkvere

Jööri

Kurkse

Lelu

Kiraste

Rahnoja

Põru

Kobru

Vajangu

Aruvalla

Äiamaa

Uhmardu

Turva

Tiduvere

Pühaste

Valgu

Seli

Ohtja
Kehila

Lauri

Reo

Jõõpre

Sompa

Joosu

Rõõsa

Kolgaküla

Salla

Kabila

Muratsi

Auküla

Poaka

Udria

Sutte

Kiv ijärve

Tooste

Hanila

Seruküla

Nihatu

Andja

Kooraste

Lilbi

Tali

Borrby

Hõbemäe

Kollino

Sirgumetsa

Näo

Otsa

Kirisaare

Tuhala

Arukse

Kirikuvalla

Tamba

Krundiküla

Tuhu

Vaiatu

Lehu

Arumäe
Soodla

Matsalu

Järni

Nõmbra

Pugritsa

Ilpla

Lümandu

Peri

Nulga

Loksa

Saara

Koke

Härjanurme

Aburi

Lutsu

Mallavere

Arumetsa

Ollepa

Meegaste

Võistre

Vasknarva

Tamme

Koela

Taadikvere

Pariisi

Letipea

Rõka

Vilkla

Lautna

Pragi

Sesnik i

Hüti

Lolu

Lõo

Oese

Vastja

Surva

Tiri

Rosma

Pühi

Kärasi

Vaki

Ontika

Vila

Treimani

Loja

Ivask i

Võitra

Meelva

Muri

Määri

Vidrike

Muksi

Koigu

Kangsti

Põlde

Alaküla

Kütke

Ohtla

Lahu

Rohe

Inglis te

Väiso

Lestima

Mänspe

Räsna

Kipi

Kapsta

Tohvri

Karu

Sangla

Marana

Haili

Tõre

Urita

Läpi

Sooküla

Üdrum a

Tagadi

Oorgu

Kõpu

Tõllis te

Puru

Ao

Sälliku

Veski

Altnurga

Parivere

Nedrema

Praaga

Voldi

Sudiste

Kadaja

Harju

Seliste

Kädva

Pilu

Väike-Kamari

Kõrveküla

Tapiku

Vastaba

Piirumi

Karisöödi

Reinu

Mäo

Kaukvere

Karjatnurme

Rimmi

Maltsa

Reiu

Iigaste

Võrnu

Ratla

Nõmba

Särgla

Ongassaare

Tilga

Kuru

Miti

Rabivere

Kauksi

Koolma

Puide

Vardi

Vedu

Parila

Kõrkküla

Karjaküla

Valk la

Mõnuste

Laiusevälja

Separa

Nõgiaru

Ereste

Meeksi

Päite

Sults i

Metsanuka

Saka

Meerapalu

Taheva

Adraku

Nüpli

Meeri

Laitse

Perila

Koobassaare

Nehatu

Päidre

Hindaste

Vadi

Kahula

Liva

Kirbla

Pühajõe

Moori

Leina

Hakjala

Köisi

Kahala

Odiste
Pöitse

Liikva

Palupõhja

Lootv ina

Hino

Igavere Kurtna

Kiia

Kargaja

Lääniste

Ädu

Seljametsa

JalaseSaunja

Kuhjavere

Mõnnaste

Keo

Kildu

Sooniste

Pikva

Pataste

Ihamaru

Oidrema

Kotinuka

Ristiküla

Vasavere

Nõmpa

Rumba

Prandi

Laadi

Massu

Saari

Leevre

Jõgisoo

Kõrve

Seinapalu

Kaism a

Sooru

Unakvere

Pulli

Ellamaa

Kähu

Purtse

Vilaski

Venevere

Hänike

Koogu

Kiv iloo

Sagadi

Maru

Sõrandu

Päraküla

Linte

Kaasiksaare

Leetva

Esivere

Valgejõe

Eassalu

Visela

Iira
Allikjärve

Ulitina

Lõuka

Jõesuu

Võduvere
Lokuta

Rasina

Jantra

Soomra

Jõesse

Pringi

Varja

Ööriku

Nõva

Taganurga

Jändja

Kellassaare

Päidla

Hirvli

Kuksema

Morna

Preedi

Jaska

Varesmetsa

Kõljala

Kõdu

Nurga

Lasila

Kestla

Tuimõisa

Neeruti

Nõmmerga

Öötla

Tirbiku

Russalu

Kändliku

Kuiaru

Mäebe

Kanapeeksi

Kaats i

Koljaku

Tüki

Kalliküla

Vagula

Sm olnitsa

Piisupi

Päärdu

Õlatu

Adra
Vits iku

Kurista
Kõrbja

Kosova

Lusti

Kärpla

Parasmaa

Kõruse

Kärsa

Samm a

Tolla

Kantküla

Tareste

Vaidasoo

Rütavere

Rebasem õisa

Pedase

Möldre

Hüüru

Vabamatsi

Jalam etsa

Viru-Kabala

Anne

Alu

Timo

Nõmme

Ruhingu

Arkma

Kämara

Paaksima

Levala

Saru

Eavere

Tiido

Jälevere

Peeri

Koosa

Reola

Koikküla

Tusari

Antsu

Aila

Kurisoo

Vorbuse

Sihva

Jalgsema

Paju

Salu

Linnuse

Lõiuse

Loime

Koogiste

Viitka

Ääsm äe

Tõrenurme

Varpe

Altküla

Kirikuküla

Riidaja

Jõepera

Lemm aku

Kassinurme

Erastvere
Tils i

Mullutu

Rämsi

Parapalu

Säkna

Keeni

Parts i

Kirepi

Aiaste

Hageri

Rooküla

Vetiku

Kiisa

Rampe

Kaagjärve

Madise

Palase

Mäeküla

Koidma

Hurm i

Koopsi

Soldina

Oore

Luigu

Kõnnujõe

Vergi

Orava

Härgla

Võisiku

Raigla

Välgita

Obja

Kehala

Jõuga

Paope

Aravuse

Aula-Vintri

Vaiv ina

Pällu

Laekannu

Karida

Loosi

Valaste

Konuvere

Säässaare

Kurnuvere

Londi

Visk la

Lasari

Vilina

Maetsma

Urvaste

Jausa

Muuga

Meleski

Sõrve

Rõusa

Vihavu

Riihora

Naissaare

Jõune

Märjandi

Kiv iküla

Reigi

Raassilla

Pärsi

Vihula

Rahinge

Kanamardi

Peederga

Pehka

Soometsa

Vana-Roosa

Raela

Vägari

Tidriku

Tatruse

Kareda

Vahuküla

Kookla

Anikatsi

Lõupõllu

Tagassaare

Karjamaa

Kaubi

Vaim astvere

Lüllemäe

Lombi

Arava

Kurenurm e

Tagajõe

Põdra

Välta

Ruhnu

Rehemetsa

Tromsi

Paadenurme

Kurgla

Kolga alevik

Piigaste

Aruaru

Rutja

Võlle

Voorbahi

Asva

Uusküla

Ärina

Lähevere

Muraka

Tahula

Kalme

Essu

Saha

Erv ita

Atra

Kenni

Karkuse

Kiltsi

Võipere

Lauküla

Restu

Sulu

Kalitsa

Kääpa

Karks i

Varbola

Vits järve

Jõksi

Mõedaka

Müüsleri

Esku

Kõriska

Tuhalaane
Rannaküla

Ramma

Tagam etsa

Vooreküla

Pedassaare

Vatsla

Õhu

Linnaaluste

Luhametsa

Padakõrve

Aidu-Liiva

Sipelga

Kaaruka

Elbu

Määra

Saunametsa

Lätkalu

Murika

Jootme

Lõu

Navesti

Kurna

Põhara

Loodi

Umbsoo

Lipa

Puugi

Tõnija

Länga

Intsu

Niitvälja

Ojaküla

Päinurme

Vaalu

Pohla
Ruila

Ohakvere

Lümati

Luiga

Kidise

Triigi

Linna

Vaik la

Hauka

Tännassilma

Hullo

Puise

Änkküla

Lilu

Metsaääre
Oissaare

Kerita

Koki

Ahisilla

Kibena

Kalju

Koluvere

Karula

Aespa

Alamõisa

Ännikse

Jalukse

Muraja

Käbiküla

Rääptsova

Angerja

Poots iku

Rääbise

Jõepere

Valm a

Voika

Vanaveski

Kurisu

Viru

Vaabina

Lemm aru

Paeküla

Jaanika

Kähri

Arisvere

Valgma

Veskimäe

Liivoja

Kaunissaare

Pärsti

Pikevere

Pilka

Kogula

Mõhküla

Akste

Aavere

Varangu

Kelu

Vark ja

Matsi

Rauksi

Kannu

Mulgi

Kibuna

Adiste

Liiva

Arjadi
Karja

Rupsi

Voore

Kalesi

Pihva

Otiku

Allaste

Kirila

Lahe

Soonurm e

Luige

Tinnikuru

Norra

Aluste

Torila

Kõola

Mammaste

Suurpalu

Arbavere

Kriiva

Sääre

Elbi

Inju

Laagna

Sääla

Nurkse

Palli

Merja

Uhti

Loss iküla

Odulemma

Kurevere

Raigu

Vasula
Paatsa

Vehendi

Maalasti

Permisküla

Mõõnaste

Aadami

Pamm a

Tõlli

Kaagvere

Kasvandu

Tammistu

Rahula

Lao

Sõmeru

Rääka

Mustivere

Mäeltküla

Konguta

Alliklepa

Piistaoja

Ruskavere

Sauvere

Kõrvetaguse

Uulu

Tüükri

Tabina

Tammeküla

Orgmetsa Rastla

Terikeste

Raaduvere

Kudina

Hirmuste

Laiküla

Maim a

Voorepalu

Raudoja

Põdruse

Nautrasi

Maramaa

Rätla

Voka

Voki

Kamnitsa

Irase

Angla

Nasja

Keressaare

Liikatku

Kuku

Ihasalu

Remniku

Lalli

Kõvera

Koljala

Raukla

Lapetukm e

Sääsküla

Kalvre

Malda

Undi

Lõmala

Kergu

Kuuts i

Virve

Haljava

Kaika

Üru

Lasva

Viruvere

Pereküla

Leevaku

Ebavere

Õvi

Vintri

Ibaste

Varinurme

Kodila

Kandle

Suislepa

Savikoti

Käesla

Jõgehara

Ubja

Purila

Veltsi

Seliküla

Kotka

Ilmatsalu

Toom ja

Alustre

Raiste

Suurküla

Vanamõisa

Sõreste

Vorsti

Meom a

Odivere

Terepi

Mügra

Väike-Pungerja

Jädivere

Saareküla

Ojapere

Mõraste
Kirna

Habaja

Pällastvere

Pähkla

Järavere

Laheküla

Maardu

Võrevere

Kannastiku

Kata

Soosalu

Saiakopli

Jaluse

Hundinurga

Hübja

Suursoo

Ohekatku

Kukevere

Nõmmeri

Tõdva

Auksi

Pihtla

Palmse

Suuresta

Tagaküla

Punsa

Kurena

Sirvaste

Sülgoja

Kalvi

Ertsma

Loone

Luuri

Käsm u

Papsaare

Toom la

Polli

Kapu

Vätse

Möllatsi

Langerma

Kannuküla

Võsupere

Kuremäe

Hõbeda

Vodja

Järlepa

Papisilla

Padu

Paenasti

Esna

Kunsu

Tõutsi

Atsalama

Viruküla

Sarapuu

Metsanurga

Peebu

Kullamaa

Raudla

Ülejõe

Piira

Selgase

Aasuvälja

Muti

Mälivere

Roobe

Nutu

Kanassaare

Saarnakõrve

Haakla

Saare

Pruuna

Kääriku

Perametsa

Jaanikese

Kalana

Nugeri

Allika

Huuksi

Tõõrakõrve

Noonu

Väike-Rakke

Läägi

Ratva

Petaaluse

Lepaste

Väkra

Võnnu

Nääri

Oblu

Kanavere

Vana-Vigala

Abruka

Koonu

Pärivere

Kõliküla

Kraavi

Unukse

Kaera

Sikeldi

Mõrdu

Abaja

Sausti

KõrkvereKoikla

Mõdriku Lavi

Põldeotsa

Võide

Päigiste

Mustja

Püha

Mähkli

Muda

Lebavere

Tõhela

Igaküla

Ohepalu

Moe

Sikana

Tõhelgi

Jaam aküla

Teedla

Käku

Aidu-Nõmme

Mustajõe

Koidu
Kiv ilõppe

Puhkova

Piusa

Vana-Karis te

Põrgu

Katela

Risttee

Sutu

Mustapali

Viti
Suurupi

Kargi

Imavere

Hirmuküla

Mustu

Pagari

Rajaküla

Rõssa

Karilatsi

Kihlepa

Masa
Soinaste

Otslava

Mui

Uikala

Liivaküla

Tarvastu

Kaleste

Kersleti

Turja

Männikvälja

Turvalepa

Kukruse

Kavastu

Järveküla

Paali

Poots i

Imste

Mõrgi

Luua

Keskküla

Otiküla

Iide

Sulustvere

Mõndavere

Külitse

Põrga

Aruaia

Kutsala

Taikse

Aiamaa

Ranniku

Panga

Vinso

Neanurme

Madala

Rassiku

Hingu

Korba

Tällevere

Kiuma

Põlgaste

Piisu

Herjava

Loopre

Tõdu

Soolätte

Paisumaa

Jõgela

Metste

Eoste

Kirivere

Liiguste

Vedra
Am muta

Käo

Sargvere

Vaskrääma

Vääna

Kabli

Kahkva

Viidike

Vee

Nava

Kuninga

Mägestiku

Upa

Uuearu

Sauste

Tuuliku

Nurtu-Nõlva

Vilusi

Ardu

Äm bra

Kagavere

Kungi

Mäla

Siberi

Kõo

Karujärve

Kinks i

Palvere

Klooga alevik
Lähtse

Sadramõtsa

Lilastvere

Kauru

Vilsandi

Lutike

Eisma

Pilpaküla

Liispõllu

Mustjala

Mündi

Metslõugu

Kõmsi

Leedri

Heiste

Kiideva

Korela

Unam etsa

Koppelmaa

Keelva

Kõlbi

Aasa

Rehemäe

Karisilla

Kõldu

Taali

Vandjala

Unipiha

Kadjaste

Himmaste

Kalgi

Tade

Rahuste
Rahumäe

Järvere

Nihka

Kaarmise

Räägi

Maardla

Lustivere

Nina

Pikkjärve

Eametsa

Võuküla

Kassivere

Porkuni

Vana-Otepää

Vasara

Reegoldi

Salajõe

Uderna

Pinska

Niinja

Soe

Padise

Mädapea

Nõmavere

Sõrumäe

Eistvere

Tammiste

Rookse

Pajukurmu

Rame

Painküla

Saarepõllu

Rulli

Jõem pa

Paasi

Hinsa

Sõmera

Hagudi

Ereda

Järve

Koikse

Kaimi

Viisireiu

Lepaküla

Leikude

Sarve

Sõitm e

Pagasi

Pudisoo

Tõrvajõe

Kaaru

Koluta

Vissuvere

Sirgu

Põllküla

Vaopere

Laugu

Kasti

Tsirgumäe

Piilu

Prass i

Arju

Kalbuse

Ridalepa

Kohala

Kuuse

Ketneri

Võiardi

Sikakurm u

Lobi

Kolli

Järvselja

Samm aste

Uusna

Suuremõisa

Kokora

Majala

Pille

Palupere

Kihlevere

Võiera

Poanse

Em mu

Pöögle

Sika

Kõduküla

Karoli

Toom asmäe

Rutikvere

Kuivastu

Tõru

Lõve

Piibumäe

Putu

Vintse

Matjama

Luutsniku

Perjats i

Kablaküla

Loosu
Pattina

Kemba

Jursi

Kuusna

Roodi

Esiküla

Tori alev ik

Sõõrike

Nurm si

Lipu

Soodoma

Tammuru

Kidaste

Väljataguse

Arkna

Lemm akõnnu

Penijõe

Närapää

Saksaküla

Kasispea

Üksnurme

Kadja

Arussaare

Leistu

Põnni

Rõstla

Väluste

Sirvaku

Kobratu

Valis tre

Kiv inõmm e

Merise

Tõlluste

Mõisaküla

Jäneda Koeravere

Äm muste

Puhmu
Förby

Jalalõpe

Mustametsa

Poole

Külaoru
Soome

Koigera

Kulina

Valkse

Taari

Pajusi

Looküla

Imastu

Valgesoo

Võerdla

Kumm a

Mändjala

Rädi

Haava

Villemi

Vennati

Vaivara

Saarepeedi

Kõrgepalu

Saburi

Univere

Villakvere

Kailuka

Österby

Pikavere

Pihke

Rägavere

Risti

Purku

Võhmuta

Mässa

Härm a

Aresi

Piigandi

Räni

Kuusiku

Kõivsaare

Orgita

Noorm a

Ansi

Nõmmemaa

Peantse

Ruusa

Kahuts i

Liu

Kause

Kaimri

Kärbu

Lihtensteini

Võiküla

Sulaoja

Vaela

Rannajõe

Kulla

Ahula

Oola

Vaartsi

Espre

Sürgavere

Saarjärve

Kaigutsi

Maade

Padari

Kik ivere

Veltsa

Võivaku

Parasmäe

Korjuse

Linnape

Pari

Leeli

Kuura

Verilaske

Muraste

Ülensi

Vendise

Ruudiküla

Aindu

Supa

Kõveriku

Saareotsa

Mätja

Uhtjärve

Ülgase

Tudu alevik

Rabavere

Rimmu

Sämi

Tudre

Vilimeeste

Viinistu

Raikküla

Pandivere

Madila

Saverna

Viluste

Miiaste

Vais te

PauastvereMällikvere

Kolepi

Orguse

Tuksi

Punaküla

Kleemu

Vara

Rõsna

Päkste

Kaderna

Krüüdneri

Edise

Einbi

Linnakse

Kärgula

Koksvere

Alt ja

Raigaste

Rässa

Lõpi

Eerikvere

Vilumäe

Rebala

Mäha

Käbli

Tsooru

Roovere

Miikse

Võlsi

Mätasselja

Purdi

Matka

Savka

Kungla

Kajamaa

Pallika

Aardla

Tursa

Kalbu

Lülle

Vägeva

Mannare
Eesnurga

Ilistvere

Kojastu

Nasva alevik

Anelema

Igevere

Roosi

Luidja

Riguldi

Sirevere

Türi-Alliku

Vana-Nurtu

Piha

Toovere

Rannametsa

Nurm etu

Holsta

Viira

Sootaga

Truuta

Tundu

Lepiku

Lante

Pärispea

Sakurgi

Reinumurru

Muusika

Vedruka

Rõue

Heistesoo

Taga-Roostoja

Undla

Roobaka

Soela

Siiksaare

Toosi

Sookaera

Arase

Sipe

Abula

Uugla

Jõeranna

Lõpemetsa

Muru

Uuem õisa

Em um äe

Oriküla

Kabeli

Lehola

Kernu

Värati

Vilama

Lihulõpe

Reina

VaidavereKalmaru

Oju

Pulleritsu

Vana-Võidu

Helmküla

Kandla

Kaavi

Sakla

Mustaru

Tigase

Väike-Pahila

Tsolgo

Taabri

Kirdalu

Pis isaare

Köstrimäe

Nõmmküla

Kolga

Pädaste

Türju

Langa

Avanduse

Nurs i

Nigula
Koonga

Heigi Koordi

Kastli

Metstaga

Mustumetsa

Vastemõisa

Uuevälja

Savim äe

Pikareinu

Diby

Maleva

Kaberla

Võõpsu

Savilöövi

Võrkla

Aasu

Kõrvenurga

Urmi

Abissaare

Peraküla

Pedaste

Helda

Velna

Erja

Paidra

Vana-Kuuste
Tömbi

Mõra

Mõisamaa

Kloodi

Ehavere

Vanakubja

Jõusa

Harm i

Kõrvemetsa

Humala

Paekna

Riidaku

Kaberneeme

Maaritsa

Kündja

Savalduma

Lobotka

Laurimäe

Levi

Kassilaane

Halliku

Ätte

Kotlandi

Tuiu

Hara

Sookalduse

Kesu
Mägari

Rummu

Kuusnõmme

Udsali

Rebasmäe

Audla

Tiilim a

Võrumõisa

Vaardi

Pühatu

Koiduvälja Rätsepa

Rukkiküla

Kükitaja

Kulna

Pulgoja

Suuremetsa

Ula

Halinga

Sae

Vihasoo

Kaarlijärve

Valingu

Soohara

Kibura

Tehum ardi

Katku

Juula

Hanikase

Pihla

Lis taku

Kingu

Kapra

Annikvere

Leebiku

Savioja

Kiiu alevik

Purga

Kastmekoja

Lõetsa

Karijärve

Puski

Tähtvere
Poksi

Omedu

Päide

Vaskjala

Metsakiv i
Ünnaste

Magari

Moku

Aaspere

Paistu

Kobilu

Aravere

Õha

Enno

Koovälja

Litsmetsa

Raugi

Raadivere

Jälgim äe

Purtsa

Kavandi

Kibeküla

Lilli-Anne

Ilumäe

Kullametsa

Mõnuvere

Põima

Ojasoo

Karepa

Igrise

Jõõdre

Kaagna
Pühajärve

Õle

Vainupea

Mägipe

Viiri

Tagavere

Vandu

Vaila

Koksi

PunikvereSaastna

Kihme

Lipametsa

Hurda

Üüdibe

Ristivälja

Abja-Vanam õisa

Koguva

Uduvere

Väljaotsa

Hertu

Rootsi

Lütä

Kodeste

Pusku

Kirikla

Tuulavere

Pärnjõe

Paatna

Õuna

Lipniku

Oitme

Holvandi

Sassi

Koila

Koidula

Vana-Koiola

Mihk li

Halla

Ura

Mäksa

Hürova

Veskisoo

Kahtla

Tori

Jabara

Jõeääre

Põlula

Mõtsküla

Kõivu

Paevere

Tsiis tre

Haavakivi

Sinalepa

Männikuste

Vatsa

Jõelepa

Väike-Kareda

Karilepa

Mäekülä

Holstre

Mõnnuste

Väike-Rahula

Tagakolga

Õeste

Puka

Mellis te

Anija

Adaka

Ardla

Kuri

Erala

Kängsepä

Muike

Am ula

Prääma

Kiilaspere

Ilbaku

Elistvere

Saia

Tiheda

Selise

Kullaga

Tõrma

Rokina

Iilaste

Mäense

Kingli

Muuksi

Puutli

Põlma

Haimre

Haapsu

Kiv iora
Tiitsa

Peetri

Pedajamäe

Ülendi

Assamalla

Tobraselja

Räitsvere

Keri

Ariste

Türisalu

Tõnuküla

Äm ari alevik

Lohkva

Mäeotsa

Aandu

Osula

Änniksaare

Poriküla

Neem i

Vanavälja

Kuigatsi

Lüüste

Kaunispe

Lasinurme

Pajumõisa

Savikoja

Kadapiku

Hellamaa

Vohnja

Moldova

Põripõllu

Tammese

Komsi

Pihleni

Roosiku

Ummaru

Lööra

Kaali

Näduvere

Alavere
Kassari

Võibla

Tsolli

Iravere

Kiritu

Kullenga

Koovi

Vana-Vinni

Laabi

Ruhve

Taagepera

Rassiotsa

Imara

Luhte

Keema

Ignase

Rälby

Kasari

Küti

Mehide

Vahtrepa

Umbsaare

Naruski

Metsapoole

Puuri
Pahtpää

Kastolatsi

Äherdi

Rõude

Läbara

Naistevälja

Vainu

Lehtm etsa

Tobia

Ojaäärse

Kriimani

Aaviku

Nahkjala

Hutita

Ronivere

Audevälja

Põrsaku

Ühtri

Allikm aa

Saduküla

Sooviku

Villandi

Paslepa

Koldamäe

Riksu

Kasepere

Metstaguse

Astuvere

Jõetaguse

Võhmassaare

Põhjaka

Käpla

Aseriaru

Väike-Kõpu

Piisi

Kaidma

Kõrsa

Kugalepa

Tagam õisa

Virtsu alevik

Reeküla

Vilidu

Haanja

Kõmm aste

Kalevi

Kuumi

Hänga

Asuka

Kellämäe
Missokülä

Äila

Loksu

Vilta

Saxby

Vodava

Taevere

Tõugu

Võsivere

Kabuna

Lutepää

Himma

Haaslava

Kõrgu

Kangrusselja

Jõiste

Sutlepa

Salda

Tääksi

Toolse

Raudsepa

Savastvere

Beresje

Verijärve

Limu

Alasoo

Kumna

Meremõisa

Laimetsa

Kisuvere

Sõmerpalu

Tänassilma

Alu-Metsküla

Lüganuse alevik

Haavametsa

Käesalu

Rootsiküla

Mullavere

Tatra

Sookalda

Malla

Vihterpalu

Uralaane

Õvanurme

Sagariste

Ookatku

Tõitse

Ninase

Helenurme

Naistevalla

Peeterrist i

Kudruküla

Kobruvere

Kaliküla

Vastse-Roosa

Alupere

Mikitamäe

Sava

Pikas illa

Vanaküla

Parasmetsa

Kamariku

Aru

Ringuta

Andre

Sambu
Kosu

Paaduotsa

Kaku

Väike-Lähtru

Vesneri

Kirbu

Udeva

Karinõmme

Sinialliku

Koseveski

Lellapere

Kaitsemõisa

Uue-Kariste

Palutaja

Tärivere

Kurõ

Kloogaranna

Laeste

Koolimäe

Matapera

Kliima

Kauda

Kodijärve

Linnamäe

Mälgi

Kavandu

Hindu

Kerema

Kudani

Veeriku

Liiapeksi

Leisi

Käriselja

Kihmla

Tõusi

Oomiste

Kooli

Paadrem a

Kassema

Tuka

Ristipalo

Kikaste

Kangru

Jäätma

Tarakuse

Söderby

Vakalepa

Kuklase

Vankse

Pupastvere

Kopli

Ulje

Tonja

Ridase

Mujaste

Varbuse

Meegomäe

Kallaste

Anseküla

Koogi

Marga

Olesk i

Allikõnnu

Pälli

Lepplaane

Vansi

Tõikvere

Suure-Lähtru

Kuiste

Savim etsa

Muris te

Süvahavva

Kaarepere

Laadjala
Kirats i

Rabaküla

Papiaru

Täsvere

Hellenurme

Aadma

Külama

Kõõru

Kuldre

Olju

Kipastu

Oela

Marna

Libatse

Müüriku

Võidivere

Poama

Suureranna

Sootaguse

Assikvere

Varudi-Altküla

Ürjaste

Täpsi

Väinjärve

Vääna-Jõesuu

Järvepää

Kallivere

Neem e

Meeliku

Pilistvere

Süvalepa

Lembevere

Pajupea

Pärna

Vahtraste

Ilmastalu

Ortum a

Võruküla

Elbiku

Palumäe

Odalätsi

Võeva

Plika

Leesi

Oonga

Austla

Lipstu

Ilmjärve

Kirtsi

Kadõni

Kuusiku-Nõm me

Kauste

PaaskülaSakussaare

Hosby

Soomevere

Võntküla

Säästla

Vilussaare

Viitina

Türje

Kakuna

Kedre

Linaküla

Suurpea

Tammispää

Saare

Leemeti

Valguta

Valipe

Valgeranna

Jõelähtm e

Venekuusiku

Allikotsa

Kõiguste

Aakaru

Valtu

Meossaare

Nätsi

Laossaarõ

Kiivera

Vuti

Ojamaa

Saue-Putla

Lehmja

Jaanikeste

Verioramõisa

Kupu

Pärsama

Sigala

Meiuste

Kirmsi

Oandu

Uudeküla

Sooblase

Puskaru

Unimäe

Õrsava

Kabina

Järva-Madise

Killinge

Lemsi

Paduvere

Kärdu

Liguri

Suure-Veerksu

Veskiküla

Mõega

Kusm a

Hilleste

Sopimetsa

Telise

Raudlepa

Äksi alevik

Rahivere

Pastaku

Ruuksu

Usinitsa

Lemm atsi

Väike-Ahli

Marinu

Simisti

MakitaLaguja

Võhmetu

Koorvere

Laho
Karask i

Kikkaoja

Jämaja

Salevere

Tahkuranna

Vatku

Pajuvesk i

Soonda

Tempa

Mustakurmu

Valuste

Mõisanurme

Tiskre

Kaarli

Ilmandu

Leibre

Kaiavere Naelavere

Laulasmaa

Pivaroots i

Tepelvälja

Arandi

Sugalepa

Karivärava

Kaurutootsi

Kärstna

Putkaste

Põvvatu

Soonuka

Kiigevere

Sülluste

Põdrangu

Singa

Luguse

Rannapungerja

Puusepa

Pürks i

Kukepala

Randivälja

Kaigepere

Kaseküla

Hintsiko

Mudaste

Naartse

Võhmanõmme

Haabsaare

Orjaku

Mõksi

Hammaste

Nässuma

Eiste

Kaave

Plaks i

Mustoja

Tootsi

Soodevahe

Eeriksaare

Moora

Liiküla

Suure-Rakke

Sänna / Sännä

Pääsna

Kamara

Tuti

Kõrgessaare

Vareste

Tokolopi

Ohukotsu

Pada-Aruküla

Rummi

Pikajärve

Võivere

Karuse

Urum arja

Kodismaa

Sudaste

Samliku

Haapsi

Talvikese

Koheri

Soorinna

Vanassaare

Varbla

Sirguvere

Vasta

Varudi-Vanaküla

Kapera

Poka

Prählamäe

Veere

Paju-Kurdla

Augli
Vana-Saaluse

Hausma

Tagum aa

Ellakvere

Palo

Randvere

Mõnis te Pupli

Arupää

Tuuru

Põitse

Harku alevik

Saki

Käsukonna

Tiigi

Laoss ina

Lauli

Pärinurm e

Vantri

Haam aste

Alansi

Muhkva

Kuninguste

Kabrametsa

Röösa

TammessaareHõreda

Press i

Põhja

Rohuküla

Kiv itammi

Edivere

Norrby

Roodu

Võiste alevik

Metsalaane

Arusta

Tahkuna

Kausi

Laoküla

Möldri

Savioru

Kärks i

Otepää

Vaivere

Ruusmäe

Linnaka

Andi

Vaeküla

Spithami

Rõmeda

Alastvere

Otste

Ahaste

Kaeva

Säpina

Parks i

Lõhavere

Järis te

Sarakuste

Loo alevik

Sutlem a

Ransi

Haapsipea

Manni

Kuremetsa

Krabi

Nilbõ

Neem isküla

Alekere

Kamm eri

Inda

Kaugu

Marksa

Kõue

Mäepea

Ruuna

Suur-Pahila

Kodavere

Kääni

Nooska

Kokanurga

Räpo

Pakaste

Roela alevik

Karuste

Raanitsa

Aranküla

Anguse

Tammevaldma

Paganam aa

Viliksaarõ

Härm akosu

Näsuvere

Mustassaare

Metsanurme

Rootsivere

Tsirksi

Veske

Veskiaru

Nadalama

Utu

Soekõrdsi

Himmiste

Tõrdu

Nõnova

Heinasoo

Kokre

Põlluküla

Lokuti

Laekvere alev ik

Pimestiku

Raegma

Kiduspe

Tahu

Ullaste

Järvaküla

Kogri

Kants i

Mauri

Kadarpiku

Räimaste

Ridala

Isabella

Risu-Suurküla

Tõstamaa alevik

Tamsa

Ninasi

Vanaussaia

Mäliküla

Kükita

Idavere

Leevijõe

Taaliku

Äteniidi

Kaguvere

Altmäe

Taberlaane

Tohkri

Laheva

Vellavere

Kohtla

Kose alev ik

Koidu-Ellavere

Koosalaane

Heimtali

Kuressaare

Võsu alev ik

Pritsi

Kaude

Kuningam äe

Määsi

Porsa

Raatvere

Vängla

Karunga

Mooritsa

Joaveski

Pamm ana

Ulja

Sepise

Saabolda

Ennu

Sõõru

Lükkä

Padaküla

Peetrimõisa

Suure-Rootsi

Käärikmäe Paloveere

Aulepa

Koimula

Saulepa

Kõera

Suurepsi

Rumpo

Meriküla

Tiklasõ

Raveliku

Tihemetsa alevik

Ataste

Pada

Sulbi

Mereäärse

Mudis te

Santov i

Pauliku

Laanekuru

Kellamäe

Kadaka

Vagivere

Lepiksaare

Kriilevälja

Kuhu

Mustla-Nõmme

Pusi

Lohu

Mõntu

Tapurla

Vaguja

Marjamäe

Päiks i

Eense

Võikvere

Päka

Lahmuse

Pärase

Nuutre

Hürs i

Lamm asküla

Voropi

Mäeselja

Riiassaare

Rebase

Paimvere

Kolodavitsa

Uuta

Mikita

Liigalaskma

Viisuküla

Manniva

Kaevussaare

Praakli

Salumetsa

Taritu

Ingküla

Kaevere

Sooaluse

Kanissaare

Seidla

Saku alev ik

Iru

Pikaküla

Tühjasma

Saaremetsa

Heibri

Jaani

Uue-Saaluse

Rooslepa

Liusvere

Vanalõve
Liiva-Putla

Söödi

Vinni alevik

Suurna

Virulase

Tammela

Metsavälja

Raugu

Väike-Tamm iku

Pältre

Pärni

Põikm a

Hirmuse

Tammuna

Raespa

Issaku

Nõmmeotsa

Vassivere
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6. Kantide töörände üldiseloomustus 
Eestit üldiselt iseloomustab suur tööalases pendelrändes osalejate arvukus. 2011. aasta rahva ja 
eluruumide loenduse andmetel on Eestis kokku 561 138 hõivatut, kellest 532 420-l asub töökoht Eesti 
riigis. Kodumaal hõivatutest üle kolmandiku liigub tööalaselt koguvallast/linnast kaugemale. Ka 
välisriigis töötajate arvukus on kõrge – ligikaudu 25 000 inimest on hõivatud väljapool Eestit, so 4,4% 
hõivatutest. Antud analüüsis antakse inimeste ruumilisest mobiilsusest ülevaade kantidepõhiselt. 
Järgnevalt on välja toodud olulised kantide töörändega seotud näitajad, mida on analüüsi tulemuste 
paremaks mõistmiseks taustinformatsioonina vajalik teada. Samad näitajad linnaliste asulate kohta on 
esitatud peatükis 5 tabelis 1. 

6.1 Tööhõive määr ja Eestis hõivatute arv kantides 

Alltoodud kaardil 2 on näidatud kantide elanike tööhõivemäär vähemalt 15-aastaste elanike seas. 
Rahvaloenduse andmetel on Eesti tööhõive määr tööealise elanikkonna hulgas 52,1%, kuid selle 
näitaja puhul on näha väga suuri piirkondlikke erinevusi. Kõrgeim on hõivemäär Harju- ja Tartumaa 
kantides, kust käivad inimesed tööle Tallinnasse ja Tartusse. Madalaimad näitajad iseloomustavad 
jällegi paljusid Põlva-, Valga- ja Ida-Virumaa kante.  

 

Kaart 2. Tööhõive määr kantides, 31.12.2011 
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Eestis hõivatute arv (kaart 3) näitab tööjõu paigutust maakondades ehk millistes kantides elab rohkem 
hõivatud inimesi. Kaardilt on näha, et hõivatuid on vähe nendes kantides, kus elanikke on üldiselt 
vähe, näiteks Ida-Virumaa kaguosas, Harjumaal Polügoni kandis, Läänemaa põhjaosas ning 
Pärnumaa lõunaosas. 

 

Kaart 3. Eestis hõivatute arv kantides, 31.12.2011 
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6.2 Kandis kohapeal töötajad 

Määramaks, kas inimese töökoht asub kodukohas, pidi töökoha asukoht olema teada EHAK-tasemel. 
Töökoha küsimuse hindasid vastajad loendusankeedis üheks raskemaks. Samuti tundus inimeste 
jaoks küsimus privaatsuse rikkumisena, mistõttu töökoha küsimusel esineb küllaltki palju vastamata 
väärtusi (9,3%). Töökoha asukoht jäi kandi tasemel määramata 67 751 isikul ehk 12,7%-l Eestis 
hõivatutest. Ülejäänud isikute puhul (87,3%) on võimalik võrrelda, kas nende elukoht ja töökoht 
asuvad samas kandis. 

Kaardil 4 on esitatud nende isikute osatähtsus kandi Eestis hõivatuist, kelle elukoht ja töökoht asuvad 
samas kandis. Peamine trend, mis kaardilt välja paistab, iseloomustab pendelrände mustreid üldiselt – 
kohapeal töötajate osatähtsus on väiksem suurte tõmbekeskuste lähedal asuvates kantides ning 
suurem keskustest kaugel, pigem maakonna äärealadel asuvates kantides. Mida kaugemal asuvad 
kodukohast suured keskused, seda tõenäolisemalt töötavad inimesed kodukohas.     

 

Kaart 4. Kohapeal töötajate osatähtsus kandi Eestis hõivatute seas, 31.12.2011 
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6.3 Välismaal töötajad 

Eesti elanike jaoks on väga oluline pendelrände sihtkoht ka välismaa. Atraktiivsed töökohad asuvad 
eelkõige Skandinaaviamaades, kuid nende kõrval ka näiteks Venemaal, Suurbritannias ja Saksamaal. 
Alltoodud kaardil 5 on näidatud välisriigis töölkäijate osatähtsus kandi hõivatutest. Taas tulevad esile 
piirkondlikud erinevused. Suur välismaale suunduv tööränne iseloomustab Pärnu-, Võru-, Viljandi- ja 
Saaremaad. Kõige tagasihoidlikum on välisriigis töötajate osakaal hõivatute seas aga Ida-Viru ja Harju 
maakonnas. 

 

Kaart 5. Välisriigis töötajate osatähtsus kandi hõivatute seas, 31.12.2011 

 

6.4 Eesti-sisene pendelränne 

Eestisisest elukoha ja töökoha vahelise liikumise intensiivsust väljendab see, kui palju (nii arvuliselt kui 
osatähtsuselt) inimesi liigub mingist kandist teatud linnalisse asulasse tööle. Liikujate vooge saab 
iseloomustada nii absoluutarvudes, st kirjeldada kui palju inimesi pendeldab, kui ka suhtarvudes, st kui 
suur osatähtsus kandis elavatest Eestis hõivatutesta pendeldab. Tähtis on vaadata mõlemat poolt 
koos, sest kui liikujate arv on väike, võimendub osakaal hõivatutest suureks, ning see võib viia voo 
olulisuse valesti hindamiseni.  

Kaardil 6 on näidatud millisesse linnalisse asulasse käib kõige suurem osa kandi elanikest tööle. 
Pendelrändevoogude järgi tulevad hästi esile töökohtade osas atraktiivsed ja vähematraktiivsed 
linnalised asulad. Üksjagu linnalisi asulaid on peamiseks pendelrändesihtkohaks vaid ühele-kahele 
kandile või ei ole seda ühelegi kandile. Viimaste näiteid võib leida Harju- ja Pärnumaalt. Suurte 
linnade kõrval on kaardil näha ka väiksemaid kohalikke aleveid ja linnu, kus ümbruskonna elanikud 
rakendust leiavad, näiteks Antsla, Abja-Paluoja, Karksi-Nuia ja Kilingi-Nõmme vallasisesed linnad. 
Võib eeldada, et linnalistes asulates, kuhu eriti ümberkaudsetest kantidest tööle ei käida, ei vasta 
tööturg inimeste ootustele – kas ei ole seal piisavalt töökohti või ei sobitu kokku tööandjate ning –
võtjate ootused palga või töötingimuste osas. Põhjuseks võib olla ka lähemal asuv suur tõmbekeskus, 
mis meelitab hõivatud sinna tööle. Nende asulate ümber ei teki ilmselt ka tugevat toimepiirkonda. 
                                                                  
a Kogu töös on kasutatud osatähtsust Eestis hõivatutest, v.a juhud, kus on öeldud teisiti. 
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Kaart 6. Peamised pendelrändevood kantidest linnalistesse asulatesse, 31.12.2011 
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7. Keskused Eestis 
Toimepiirkondade määramiseks tuleb esimese sammuna kaardistada, milliseid linnalisi asulaid võiks 
Eestis pidada keskusteks (toimepiirkondade keskuslinnadeks). Keskused valiti üle-Eesti kõikide 
maakondade jaoks ühtsete kriteeriumite alusel. Kriteeriumi valikul lähtuti varasemates uuringutes 
kasutatud metoodikast. Tavaliselt tuginevad pendelrändeuuringud põhimõttele, et linn on piisavalt 
tugev tõmbekeskus, kui see on peamiseks tööalase pendelrände sihtkohaks vähemalt kolmele 
erinevale kohalikule omavalitsusüksusele. Et antud analüüsi fookus oli detailsem, sest uuritakse 
pendelrännet kantidepõhiselt, siis defineeriti keskused järgmiselt: 

 

Keskus on linnaline asula, mis on peamiseks pendelrände sihtkohaks vähemalt kolmele kandile.  

 

Eestis on 58 linnalist asulat. Nendest 37 on peamiseks pendelrände sihtkohaks vähemalt kolmele 
kandile (vt ka kaart 6). Ülejäänud 21 linnalist asulat selle kriteeriumi alusel keskuseks ei sobi. Kaardil 7 
on keskuslinnad näidatud sinise ja keskuse staatusest välja jäänud alevid ja linnad oranži tähistusega. 

Linnalised asulad, mis kriteeriumi alusel keskuseks ei sobinud, samastati kandiga (vt täpsemalt ptk 
4.5). Kantide puhul, mille jaoks oli peamine pendelrände sihtkoht keskuse staatusest välja jäänud 
linnaline asula, vaadati, millisesse linnalisse asulasse läheb suuruselt järgmine pendelrändevoog ning 
määrati kant selle linnalise asula toimepiirkonda.  

 

Kaart 7. Keskused Eestis, 31.12.2011 

 
 
 

Lisaks oli juhendis välja toodud kriteerium, mis mõõdab keskuse potentsiaali töökohtade pakkujana: 
töökohtade ja hõivatute suhtarv (keskuses olemasolevad töökohad kokku / keskuses või mujal 
hõivatud inimeste arv, kes elavad keskuses), mille väärtus peaks olema 0,75 või üle selle. 

Eestis on vaid kaheksa linnalist asulat, kus töökohtade arv ületab kohapeal elavate hõivatute arvu (vt 
joonis 1). Need on Jõhvi, Otepää, Tartu, Põlva, Rakvere, Tallinn, Pärnu ja Kuressaare. Ideaalolukorras 
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peaks kõigile neis linnades elavatele hõivatutele leiduma kohapeal töökoht ning lisaks vajaks linn 
tööjõudu väljastpoolt. Nii et tegemist on tugevate keskustega, mida iseloomustab pigem tööjõupuudus 
– keskuses kohapeal ei ela nii palju hõivatuid, et oleks võimalik täita kõik vajalikud töökohad.  

Suhtarvu väärtus alla 1 näitab aga, et kohapeal on töökohti vähem kui seal elavaid hõivatuid. Seega 
on küsitav ka, kuivõrd suureks tõmbekeskuseks saab keskus üldse olla kui seal kohapeal töökohti 
teoreetiliselt isegi keskuse elanikele ei jagu. Mida madalam suhtarvu väärtus, seda vähem on 
keskuses töökohti seal elavate hõivatute kohta. Madalate näitajate poolest paistavad silma Kohtla-
Järve, Järva-Jaani, Türi, Märjamaa ja Tõrva.  

 

Joonis 1. Keskuseks määratud linnaliste asulate tööjõupotentsiaal 

Kohtla-Järve linn

Järva-Jaani alev

Türi vallasisene linn

Märjamaa alev

Tõrva linn

Sillamäe linn

Tapa vallasisene linn

Kilingi-Nõmme vallasisene linn

Kunda linn

Antsla vallasisene linn

Karksi-Nuia vallasisene linn

Narva linn

Keila linn

Räpina vallasisene linn

Lihula vallasisene linn

Mustvee linn

Valga linn

Kiviõli linn

Vändra alev

Põltsamaa linn

Haapsalu linn

Paide linn

Jõgeva linn

Abja-Paluoja vallasisene linn

Võru linn

Elva linn

Rapla vallasisene linn

Kärdla linn

Viljandi linn

Kuressaare linn

Pärnu linn

Tallinn

Rakvere linn

Põlva linn

Tartu linn

Otepää vallasisene linn

Jõhvi vallasisene linn

0 0,2 0,4 0,6 0,8

0,75

1 1,2 1,4 
 
* Tööjõupotentsiaal – keskuses olemasolevate töökohtade arv / keskuse hõivatute arv 
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8. Toimepiirkondade määramine 
Antud analüüsi selles etapis eristatakse reaalseid ehk mingil ajahetkel ja konkreetse toimiva 
tingimuste kompleksi puhul tegelikkuses hetkel toimivaid toimepiirkondi.a See tähendab, et 
toimepiirkonnad määrati inimeste tööalase liikumise intensiivsuse järgi keskustesse ja toimepiirkonna 
määramiseks ei rakendatud ühtegi kitsendavat kriteeriumi.  

Tulemused kaardil 8b (vt ka kaardi kasutamise juhendit,  lk 3) näitavad, et Eestis on kokku 37 
toimepiirkonda ehk keskus-tagamaa süsteemi. Kaardil tähistab punane lahkmejoon toimepiirkonna 
piire.  Iga toimepiirkonda iseloomustab sisemine jagunemine vöönditeks nii, et kollane värv tähistab 
linna lähivööndit, roheline siirdevööndit ja roosa äärelisi alasid. Vood kantidest tõmbekeskustesse 
näitavad keskuse tagamaa suurust – mida rohkem voogusid, seda suurem on keskuse mõjuala ja 
seda tugevama keskusega (töökohtade koondumiskohana) on tegemist. Toimepiirkondade rahvaarv 
on esitatud kaardil 9. Rahvaarv näitab toimepiirkonda kuuluvate kantide ja keskuslinna elanike arvu 
kokku.   

8.1 Toimepiirkondade määramise peamised tulemused 

Toimepiirkondade rahvaarvud varieeruvad suurel määral. Kui näiteks Tallinna mõjuala ulatub Rapla-, 
Järva-, Lääne- ja Lääne-Virumaa kantideni, asub Lõuna-Eestis üksjagu väikse mõjuala ja rahvaarvuga 
toimepiirkondi (näiteks Kilingi-Nõmme, Abja-Paluoja ja Karksi-Nuia, Antsla). Suurimas toimepiirkonnas 
elab 565 833, väikseimas 1545 elanikku, nende vahe on 365-kordne. Niivõrd suured erinevused 
võivad tulevikuperspektiivis kaasa tuua probleeme – majandustegevus ja rikkus koguneb suurtesse 
toimepiirkondadesse ja väiksed toimepiirkondalel puudub konkurentsivõimelise.  

Kahe suurima toimepiirkonna – Tallinna ja Tartu – rahvaarv moodustab 56% kogu Eesti elanikkonnast.  

Veerand Eesti toimepiirkondadest on väikse rahvaarvuga (alla 5000 elanikuga) – Lihula, Vändra, 
Kilingi-Nõmme, Abja-Paluoja, Karksi-Nuia, Antsla, Mustvee, Kunda ja Järva-Jaani. 

Kui välja arvata suurimate tõmbekeskuste mõju, siis on toimepiirkonnad Eestis pigem  
maakonnapõhised. Maakonnaüleseid liikumisi toimub rohkem neis kantides, mis asuvad 
tõmbekeskusest kaugel, maakonna äärealadel ning kust on lühem maa liikuda tööle teise maakonna 
keskusesse.  

Kõigis maakondades (v.a saartel) asub vähemalt kaks tõmbekeskust. Maakonnakeskuste kõrval on 
oluliseks töörände sihtkohaks ka väiksemad linnalised asulad. Osades maakondades pakuvad 
väiksemad keskused kohati isegi maakonnakeskusele konkurentsi kas töökohtade koondumiskohana 
või toimepiirkonna suurusega (näiteks Jõgeva toimepiirkonnas elab 12 958, Põltsamaal 9498 inimest).  

Peaaegu kõigi tõmbekeskuste ümber on olemas lähivöönd ehk piirkond, mis on linnaga pendelrände 
kaudu väga tugevalt seotud. Linnastut ei teki väiksemate linnaliste asulate nagu Mustvee, Järva-Jaani, 
Antsla, Abja-Paluoja ümber. 

Ida-Virumaa olukord erineb teistest maakondadest. Jõhvi ja Kohtla-Järve toimepiirkonnad on 
omavahel tugevalt läbipõimunud. Kui Jõhvi mõjuala moodustab enamvähem terviku, siis Kohtla-Järve 
toimepiirkond koosneb paljudest lahustükkidest. Kahe linna omavaheline kaugus on 15 km.  

 

                                                                  
a Juhend toimepiirkondade käsitlemiseks maakonnaplaneeringutes. (2013). Regionaalministri 
valitsemisala. Tallinn. Lk 2. 
b Kohtla-järve linna tähistab siin ja järgnevatel kaartidel Järve linnaosa. Kaardi selguse huvides teisi 
linnaosasid linna tähisega eristatud ei ole. 
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Kaart 9. Toimepiirkondade rahvaarv, 31.12.2011 

 

8.2 Probleemid toimepiirkondade määramisel 

Toimepiirkondade eristamise käigus tekkis ka probleeme, kus juhendis toodud kriteeriumeid ei saanud 
rakendada. Olukorrad, kus üksnes statistiliste andmete põhjal otsuseid langetada ei olnud võimalik, 
lahendati metoodiliste otsuste abil. Tekkinud probleemid saab jagada kolmeks: lahustükid, 
pendelrände puudumine kandist linnalisse asulasse ja mitu samaväärset sihtkohta.  

8.2.1 Lahustükid 

Üks olulisemaid kriteeriume toimepiirkondade määramisel on territoriaalse terviklikkuse nõue. 
Tegelikud pendelrändevood, isegi kui tingimuseks seati ainult oma ja naabermaakondadesse 
töörände analüüsimine, näitavad inimeste reaalsest tööalasest liikumisest hoopis teistsugust pilti. 
Kante, mis tekitavad toimepiirkonnale lahustüki, on palju. Lahustükk on toimepiirkonna osa, millega 
viimasel puudub ühine piir. Seda olukorda ilmestab hästi kaardil 8 Kesk-Eesti punaste lahkmejoonte 
rägastik, sest iga lahustükk on ääristatud punase joonega. Enim lahustükke tekkis Tallinna, Tartu ja 
Kohtla-Järve toimepiirkondadele, kuid sama probleemi esines vähemal määral peaaegu pooltel 
toimepiirkondadel. Lahustükid on hästi näha kaardil 9.  
 

 Lahustükkide elimineerimiseks vaadatakse, millisesse keskusesse läheb kandist suuruselt 
järgmine pendelrändevoog. Kui selle voo põhjal on kandi jaoks oluliseks sihtkohaks mõni 
lähemalasuv keskus, mille toimepiirkonnaga kandil on ühine piir,  siis liidetakse kant selle 
toimepiirkonnaga.  

 Kui järgmiseks sihtkohaks on kaugemal asuv keskus, millega kandil ei ole ühist piiri, siis 
vaadatakse, kuhu läheb suuruselt järgmine voog.  

 Kui kandil ei ole järgmist pendelrände sihtkohta (kuhugi mujale keskusesse sealt tööle ei 
käida), siis liidetakse kant toimepiirkonnaga, millega kandil on ühine piir. Kui kant asub mitme 
toimepiirkonna ristumiskohal eelistatakse liitmist oma maakonna toimepiirkonnaga.  

 Kui kant asub mitme toimepiirkonna ristumiskohal, millest ükski ei asu kandi oma maakonnas, 
siis analüüsitakse kandi kõiki pendelrändevoogusid (mitte ainult linnalistesse asulatesse) ja 
liidetakse kant selle toimepiirkonnaga, milles asuvatesse küladesse ja alevikesse kandist 
rohkem inimesi tööle liigub.  
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Näide: Ollepa kandi (Järva maakond) jaoks on peamine pendelrände sihtkoht Tallinn. Sinna käib tööle 
9,1% kandi hõivatutest. Kant ise asub aga Tallinnast kaugel. Ümberkaudsete kantide 
tõmbekeskusteks on pigem Türi, Paide, Vändra ja Viljandi. Nende tõmbekeskuste toimepiirkondadega 
on Ollepal olemas ka ühine piir. Seepärast vaadati järgmiseks, millisesse keskusesse läheb Ollepalt 
järgmine pendelrändevoog. Selgus, et 5,1% hõivatuist käib tööle Viljandisse. Selle alusel liideti Ollepa 
kant Viljandi toimepiirkonnaga. 

Raporti peatükis 9 on esitatud kaart 12 ning peatükis 10 kaart 13, kus lahustükid on antud reeglite 
järgi elimineeritud. 

8.2.2 Pendelrände puudumine kandist linnalisse asulasse 

Eestis on ka 18 kanti, kust käi ühtegi inimest ei oma ega naabermaakonna keskustesse tööle. Kaardil 
8 kasutatakse selliste kantide eristamiseks tähistust „Toimepiirkond määramata“. Tööränne 
puudumise põhjuseid on peamiselt kaks: a) kandis elab väga vähe inimesi ning elanikud ei osale 
tööhõives; ning b) tööl käiakse kohalikes lähedal asuvates külades ja alevikes, mitte kaugemal asuvas 
keskuslinnas.  
 

Kantide jaoks, kust pendelränne keskustesse puudus täielikult, kasutatakse kaardil eritähistust (valge 
taust, viirutatud). Kui kant asub mitme toimepiirkonna ristumiskohal, jäetakse toimepiirkonna piir selle 
koha pealt lahtiseks.  

 

Kantide elanike arvu lisamiseks toimepiirkondade rahvaarvu hulka kasutati järgmisi reegleid: 
  

 Kui kant on ümbritsetud ühe toimepiirkonnaga arvestatakse kandi elanikud selle toimepiirkonna 
rahvaarvu hulka. 

 Kui kant asub mitme toimepiirkonna ristumiskohal ja need toimepiirkonnad asuvad erinevates 
maakondades arvestatakse kandi elanike arv oma maakonnas asuva  toimepiirkonna 
rahvaarvu hulka. 

 Kui kant on maakonnasiseselt ümbritsetud mitme toimepiirkonnaga, siis analüüsitakse kandi 
kõiki pendelrändevoogusid (mitte ainult linnalistesse asulatesse) ja arvestatakse kandi elanike 
arv selle toimepiirkonna hulka, mille küladesse või alevikesse kandist rohkem inimesi tööle 
liigub. 

 

Näide: Piilsi kant (Ida-Viru maakond) kuulub Lohusuu valda. Lohusuu valla kandid kuuluvad Kohtla-
Järve toimepiirkonda. Piilsi kandi hõivatutest suurem osa pendeldab tööalaselt Lohusuu alevikku ja 
valla küladesse. Selle info alusel liideti Piilsi kandi elanike arv Kohtla-Järve toimepiirkonna 
rahvaarvuga.  

8.2.3 Kandil on mitu samaväärset pendelrände sihtkohta 

Eestis on ka kante, kust käib ühepalju inimesi tööle erinevatesse keskustesse. Kui kandil oli oma 
maakonna sees kaks samaväärset tõmbekeskust, määrati keskuseks linn, kuhu liikumine nõuab 
lühema vahemaa läbimist. Probleem tekkis aga maakonna äärealadel ning mitme toimepiirkonna 
ristumiskohtadel asuvate kantidega. Kaardil 8 on sellised kandid tähistatud „Toimepiirkond 
määramata“. Kaardilt on ka näha, et kantidest läheb kaks pendelrändevoogu erinevatesse 
keskustesse.  
 

Kantide jaoks, millel on mitu samaväärset pendelrände sihtkohta ning mis asuvad erinevate 
toimepiirkondade ristumiskohtadel, kasutatakse kaardil eritähistust (värviline taust, viirutatud). Kui kant 
asub mitme toimepiirkonna ristumiskohal, jäetakse toimepiirkonna piir selle koha pealt lahtiseks. 
 

Toimepiirkondade rahvaarvude arvutamisel kasutati järgmisi reegleid: 

 Kui kant asub mitme toimepiirkonna ristumiskohal ja need toimepiirkonnad asuvad erinevates 
maakondades arvestatakse kandi elanike arv oma maakonnas asuva toimepiirkonna rahvaarvu 
hulka.  

 Kui kant asub mitme toimepiirkonna ristumiskohal ja need toimepiirkonnad asuvad erinevates 
maakondades ja ühe toimepiirkonna valimisel tekiks valitud toimepiirkonnale lahustükk, siis 
arvestatakse kandi elanikud selle toimepiirkonna rahvaarvu hulka, millega liitmisel ei teki 
lahustükki. 
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Kokkuvõtvalt võib öelda, et olgugi et iga tõmbekeskust ümbritseb tagamaa, on piirkondlikud 
erinevused Eestis väga suured. Kui Tallinna toimepiirkond „neelab enda alla“ suure osa teiste 
maakondade kantidest, siis Lõuna-Eestis on vastupidiselt näha just väikeste toimepiirkondade rohkust. 
Mida kaugemal asuvad kantidest suured keskused, seda olulisemaks muutub maakondade äärealadel 
väikeste linnade/alevite roll tõmbekeskustena. Et aga suurima ja väikseima toimepiirkonna rahvaarvud 
erinevad 365-kordselt, tekib küsimus kas suured toimepiirkonnad ei ole mitte liiga suured ja kas 
väiksed toimepiirkonnad on üldse jätkusuutlikud. Selle analüüsi lähteülesandes oli toimepiirkondade 
määramiseks nimetatud veel üks kriteerium – rahvaarv. Juhendis toodi välja, et toimepiirkonna 
rahvaarv peaks olema vähemalt 10000 elanikku, erandjuhul 5000. Toimepiirkonna suuruse ülempiiri 
paika ei pandud. Järgmistes peatükkides analüüsitakse, millised muutusi toob endaga kaasa 
rahvaarvu kriteeriumi rakendamine toimepiirkondade määramisel. 
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9. Toimepiirkondade määramine pendelrände ja rahvaarvu alusel 
Üksnes pendelrände alusel toimepiirkondade määramine andis tulemuseks, et Eestis on 38 keskus-
tagamaa süsteemi, kusjuures üheksa puhul jäi toimepiirkonnas elavate inimeste arv alla 5000. 
Siseministeeriumi juhendis on välja toodud, et toimepiirkonna puhul on oluline ka selle suurus, sest 
Eesti rahvastikku iseloomustav vähenemise ning vananemise trend on jätkuv ning seetõttu ei saa 
toimepiirkonnad olla rahvaarvult väga väiksed. 

Kaardil 10 on esitatud toimepiirkonnad, mille rahvaarv on vähemalt 5000 elanikku. Väikseste 
toimepiirkondade – Kunda, Vändra, Järva-Jaani, Lihula, Mustvee, Antsla, Kilingi-Nõmme, Abja-Paluoja 
ja Karksi-Nuia – kandid liideti metoodiliste reeglite alusel suuremate toimepiirkondadega. Metoodikat 
vaata peatükist 4.6. Liitmise põhimõte seisnes selles, et kõik kandid seoti selle keskuse 
toimepiirkonnaga, kuhu läks kandist suuruselt järgmine pendelrändevoog. Näiteks, kui Mõisaküla 
kandi jaoks ei saa Abja-Paluoja olla keskuseks, sest Abja-Paluoja toimepiirkond on liiga väike (3004 
elanikku), siis järgmine sihtkoht, kuhu Mõisaküla kandi elanikud tööle käivad on Viljandi. Selle 
toimepiirkonnaga Mõisaküla ka liideti.  

Kokku on Eestis 28 vähemalt 5000 elanikuga toimepiirkonda. Nende rahvaarvud ja piirid on näha 
kaardil 11. 

Harju maakonna territooriumil asub kaks toimepiirkonda. Eesti kõige olulisem keskus on Tallinn, mille 
toimepiirkonnas elab kokku 570 074 elanikku ning mille mõju ulatub kaugele maakonnapiiridest 
väljapoolegi. Sellest tulenevalt on Talllinna toimepiirkonnal ka palju lahustükke. Näiteks on Tallinn 
oluliseks pendelrände sihtkohaks Lihula ümbruses asuvatele kantidele, Raplamaa lõunaosas 
asuvatele Kivi-Vigala, Eidapere-Lokuta, Valgu kantidele ja Järvakandi alevile. Samuti kuuluvad 
Tallinna lahustükkidesse Ollepa, Päinurme, Karinu, Koeru kandid ja Järva-Jaani alev Järvamaal ning 
Kiltsi-Vao, Rakke ja Piibe kandid Lääne-Virumaal.  Pealinna mõjule saab Harjumaal vastu vaid Keila 
linn, millel on oma toimepiirkond. Ent Keila linna ümber ei teki tugevat lähivööndi, mis näitab seda, et 
Keila toimepiirkonda kuuluvate kantide hõivatute jaoks on siiski ka Tallinn oluline sihtkoht. 

Hiiu ja Saare maakonda antud muudatused ei puudutanud, sest seal alla 5000 elanikuga 
toimpiirkondi ei asu. Mõlemal saarel asub üks linnaline asula, mis on ka sealseks suurimaks 
tõmbekeskuseks. Kärdla linnaga on kõige tugevamalt seotud Palade-Hellemaa kant, kust käib 
keskusesse tööle üle 100 inimese. Kärdla lähivööndisse kuuluvad veel Tubala-Nõmba ja Malvaste 
kandid. Kuressaare linnastu koosneb 26 kandist. Kõige suurem osakaal hõivatutest käib Kuressaarde 
tööle Laheküla, Kudjape, Laivere kantidest. Taaliku kandist ei liigu aga maakonnakeskusesse tööle 
ühtegi inimest. Ilmselt on sealsete elanike jaoks oluliseks tööandjaks hoopis Orissaare alevik. 

Ida-Viru maakonna pendelrändemustrid on kõige keerulisemad. Maakonna territooriumil asub kuus 
toimepiirkonda. Narva, Sillamäe ja Kiviõli toimepiirkonnad on geograafilise ulatuse poolest küllaltki 
väiksed, territoriaalselt ühtsed (linnade mõjuala ei koosne lahustükkidest) ja rahvaarvult suured. 
Kohtla-Järve ja Jõhvi toimepiirkonnad on aga läbipõimunud. Kohtla-Järve linnale ei moodustu 
kantidest ühtset terviklikku toimepiirkonda. Andmed näitavad, et paljudel juhtudel läheb Kohtla-
Järvega seotud kantidest tugevusest järgmine pendelrändevoog Jõhvi suunal ning Jõhvi mõjualasse 
kuuluvatel kantidel jällegi Kohtla-Järve suunal. Sellest tulenevalt peaks Jõhvi ja Kohtla-Järve linnu 
käsitlema kaksikkeskusena. Aseri, Rannu ja Koogu kandid kuuluvad Rakvere toimepiirkonda. 

Jõgeva maakonna territooriumist kolmandiku hõlmab Tartu toimepiirkond. Sellest hoolimata asub 
maakonnas veel kaks toimepiirkonda. Maakonnakeskuse Jõgeva lähivööndisse kuulub kolm kanti 
(Jõgeva ümbrus, Siimusti ja Kassinurme) ja kokku elab toimepiirkonnas 13 073 elanikku. Jõgeva 
mõjualasse kuulub ka Salla kant Lääne-Virumaalt. Kudina kant tekitab Jõgeva toimepiirkonnale ühe 
lahustüki. Jõgeva kõrval on maakonnas oluliseks tõmbekeskuseks ka Põltsamaa linn. Arvuliselt käib 
kõige rohkem inimesi Põltsamaale tööle Põltsamaa ümbrusest (97 hõivatut) ning Lustivere (64 
hõivatut) ja Adavere (67 hõivatut) kantidest. Põltsamaa toimepiirkonda kuuluvad ka Pilistvere ja Kõo 
kandid Viljandimaalt. Mustvee toimepiirkonda kuulunud kandid jagunesid Jõgeva, Kohtla-Järve ja 
Tartu toimepiirkondade vahel. Raja kandi ja Mustvee linna tähtsuselt järgmine pendelrände sihtkoht oli 
Tartu; Kalma-Vilusi ja Ulvi-Adraku jaoks Kohtla-Järve ning Võtikvere inimesed liiguvad Jõgevale.   

Järva maakond on jagatud kolme toimepiirkonna – Tallinna, Paide ja Türi – vahel. Järva-Jaani 
toimepiirkonna kandid liideti Paide ja Tallinna mõjualadega. Pealinn on peamiseks tõmbekeskuseks 
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maakonna põhjaosa kantide jaoks. Maakonnkeskuse Paide ümber ei teki ulatuslikku lähivööndi, kuid 
linna toimepiirkond on keskmise suurusega – 16 047 elanikku. Paidest vaid 13 km kaugusel asub Türi 
vallasisene linn, millel on samuti olemas iseseisev 8123 elanikuga toimepiirkond. Türi toimepiirkonnal 
on kaks lahustükki – Kabala ja Valasti kandid. Olenemata Paide ja Türi lähedusest ei ole linnade 
toimepiirkonnad läbipõimunud. 

Lääne maakond jaguneb kahe toimepiirkonna vahel. Suurim osa maakonna territooriumist kuulub 
Haapsalu toimepiirkonda, mille elanike arv koos linnarahvastikuga on 18 253. Arvuliselt liigub kõige 
rohkem inimesi Haapsallu tööle Uuemõisa (265 hõivatut) ja Taebla kantidest (160 hõivatut). Kokku 
kuulub aga maakonnakeskuse linnastusse (lähivöönd) 11 kanti ja tagamaale (siirdevöönd) 6 kanti. 
Maakonna idapoolsetele äärealadele ulatub Tallinna toimepiirkonna mõju. Lihula toimepiirkonda 
kuulunud kandid jäävad nüüd samuti Tallinna mõjualasse. Siin on ilmselt põhjuseks Lihula mugav 
transpordiühendus (maantee) Tallinna poole. Ka Lihula vallasisese linna enda peamine tõmbekeskus 
on Tallinn. Pealinna liigub sealt tööle 34 hõivatut.  

Lääne-Viru maakonna territooriumile ulatub nelja keskuse – Rakvere, Tapa, Tallinna ja Jõgeva – 
tagamaa. Maakonna tähtsaim keskus Rakvere seob endaga tööalase rände kaudu suurema osa 
maakonna kantidest, kuid linna lähivöönd on pigem keskmise suurusega. Sinna kuulub kaheksa kanti. 
Toimepiirkonna elanike arvult (49 351 elanikku) on Rakvere Eestis viiendal kohal. Rakvere kõrval 
moodutab iseseisva toimepiirkonna Tapa vallasisene linn koos lähiümbruse kantide ja ühe lahustükiga 
(Pikevere kant). Maakonna loodenurgas asuvad Loksa, Võsu, Palmse, Võhma, Loobu-Viitna ja Vergi 
kandid kuuluvad Tallinna toimepiirkonda.  

Põlva maakonna territooriumil asub neli toimepiirkonda. Maakonnakeskust Põlvat ümbritseb tugev 12 
kandist koosnev lähivöönd. Elanikke on toimepiirkonnas 15 107. Räpina toimepiirkonna rahvarv ületab 
napilt 5000 piiri, kuid linn on see-eest lähedal asuvatele kantidele oluliseks pendelrände sihtkohaks. 
Maakonna põhjaosa ja kagupiiri-äärsed Setomaa kandid kuuluvad Tartu mõjualasse. Lepassaare ja 
Orava jäävad Võru toimepiirkonda.  

Pärnu maakonnas kuuluvad peaaegu kõik kandid Pärnu linna toimepiirkonda. 82 511 elanikuga 
toimepiirkond katab praktiliselt kogu maakonna territooriumi, ainult üks maakonna idapiiril asuv kant – 
Kanaküla – on töörände kaudu seotud Viljandiga. Pärnu linnastusse kuulub 22 kanti. Kilingi-Nõmme ja 
Vändra toimepiirkonda kuulunud kantide jaoks oli olulisuselt järgmine tööalase rände sihtkoht samuti 
maakonnakeskus (v.a Kanaküla kant). 

Rapla maakonna territooriumil asub kolm toimepiirkonda. Suurim neist on Rapla, mille rahvaarv on 14 
510 elanikku. Rapla erineb teistest maakonnakeskustest selle poolest, et linna ümber ei teki tugevat 
linnastut, vaid suurem osa Raplaga seotud kante kuulub keskuse siirdevööndisse. Põhjuseks on siin 
Tallinna tugev mõju – palju kantides hõivatuid liigub tööle pealinna. Rapla kõrval on väiksema kohaliku 
toimepiirkonnana oluline veel Märjamaa (6054 elanikku). Peaaegu pool maakonna territooriumist jääb 
Tallinna mõjualasse. Kõige tugevamalt on Tallinnaga seotud Kohila ümbrus. Hageri, Hagudi, Kohila, 
Härgla ja Rabivere kandid on pealinna lähivööndi osad.  

Tartu maakond on üks kahest maakonnast, kus kohalike keskuste mõjuala ulatub maakonnapiiridest 
väljapoole. Tartu tõmbekeskuse mõju on Lõuna-Eestis väga suur. Toimepiirkonna rahvaarv ulatub 
156 648 elanikuni. Tartu on peamiseks tööalase rände sihtkohaks paljudele Jõgeva ja Põlva 
maakonna kantidele. Linna lähivööndisse kuulub 46 kanti. Tartul on ka mõned lahustükid, näiteks 
Valguta, Konguta ja Palupera kandid ning Lilli kant Viljandimaal. Suurim lahustükk asub Setomaal 
(Matsuri, Saatse ja Värska kandid). Tartu maakonnas asub ka Elva toimepiirkond, mille elanike arv on 
12 874 ning mis on tööalase rände kaudu seotud nii linna ümbruses asuvate Tartumaa kantide kui 
põhjapoolsete Valgamaa kantidega.   

Valga maakond eristub selle poolest, et maakonnas tekib kolme linnalise asula ümber iseseisev 
toimepiirkond. Suurima mõjualaga on Valga toimepiirkond, kus elab 17 346 inimest. Tõrva 
toimepiirkonna ümber lähivööndit ei teki, mis näitab seda, et ümberkaudsete kantide jaoks on Tõrva 
linna kõrval ka teisi olulisi tööalase rände sihtkohti. Otepää on rahvaarvult väikseim (5051 elanikku) 
toimepiirkond, kuid on see-eest Otepää kandile väga oluliseks tööandjaks. Sinna pendeldab tööle 152 
kandi hõivatut. Maakonna põhjaosa Puka ja Aakre kandid kuuluvad Elva toimepiirkonda ning Palupera 
kant Tartu mõjualasse. 
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Viljandi maakonnas on ainsaks suureks keskuseks Viljandi linn. Linna lähivööndisse kuulub 18 kanti 
ja selle toimepiirkonnas elab 46 884 inimest. Viljandi on mõju poolest suuruselt neljas tõmbekeskus 
Eestis. Keskusega seotud toimepiirkonnas elab 46 884 elanikku, mis näitab, et linn on tugev 
tõmbekeskus ja oluline tööandja. Abja-Paluoja kui Karksi-Nuia toimepiirkondadesse kuulunud kandid 
liideti Viljandiga.    

Võru maakonnas on ainsaks keskuseks Võru linn. Kagu-Eesti olulisema tõmbekeskusena on Võru 
linnal suur linnastu, mis koosneb 11 kandist. Toimepiirkonnas elab 33 911 inimest ja selle mõjuala 
ulatub ka Põlvamaale haarates enda alla Lepassaare ja Orava kandid. Antsla toimepiirkonda kuulunud 
kantide jaoks on tähtsuselt järgmine pendelrände sihtkoht samuti maakonnakeskus. Toimepiirkond 
liideti täisulatuses Võruga. 

 

Kaart 11. Vähemalt 5000 elanikuga toimepiirkondade rahvaarv, 31.12.2011 

 
 
 

Lähteülesandes oli toodud, et toimepiirkonnad peavad moodustama territoriaalse terviku. Nagu 
eelnevatest tulemustest kaardil 11 näha, siis tekkisid mitmele toimepiirkonnale lahustükid. 
Lahustükkide kaotamiseks kasutati sama metoodikat nagu väikeste toimepiirkondade liitmisel 
suurematega – lahustükkides asuvate kantide puhul analüüsiti, millisesse keskusesse läheb sealt 
suuruselt järgmine pendelrändevoog. Ühise piiri olemasolul liideti kant selle  toimepiirkonnaga. Kui 
järgmine töörände sihtkoht puudus, siis liideti kant toimepiirkonnaga, millega tal on ühine piir. Täpne 
metoodika on kirjeldatud peatükis 8.2.1. Kahel juhul tehti lahustükkide käsitlemisel erandid: a) Keila 
toimepiirkonda ei liidetud Tallinnaga, sest Keilal on elanike arvu poolest suur tagamaa ning selle 
liitmine pealinna tagamaaga suurendaks veelgi Tallinna ulatuslikku mõjuala; b) Kohtla-Järve 
lahustükke ei kaotatud, vaid Jõhvi ja Kohtla-Järve toimepiirkonnad liideti, käsitledes linnu 
kaksikkeskusena. Tulemused on toodud kaardil 12.  

Lahustükkideta toimepiirkondi on Eestis kokku 27 (Jõhvi ja Kohtla-Järve muudeti kaksikkeskuseks). 
Nende piirkondade elanike vanusstruktuur on toodud joonisel 2. Rahvaarvu kõrval on oluliseks 
näitajaks ka tööealise elanikkonna suurus ja osatähtsus toimepiirkonna rahvastikus. Eestis 
moodustavad 15-64 aastased inimesed rahvastikust 66,8%. Toimepiirkondade seas on ligikaudu 
pooltel see näitaja kõrgem, teistel madalam. Kõige paremas seisus on Keila, Tallinna, Tartu ja 
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Sillamäe, kus on tööealisi elanikkonnas 68%. Teises äärmuses on aga Elva ja Tõrva toimepiirkonnad, 
kus tööealisi vaid 62% rahvastikust. Toimepiirkonna jätkusuutslikkuse jaoks on oluline ka see, et 
elanike hulgas oleks võimalikult palju pealekasvava põlvkonna liikmeid. Laste osatähtsus on suurim 
Keila toimepiirkonnas – 17% elanikkonnast (Eesti keskmine 15,4%). Üheksas toimepiirkonnas on lapsi 
toimepiirkonna rahvastiku seas 16%. Kõige vähem lapsi elab Kiviõli, Sillamäe, Kohtla-Järve – Jõhvi ja 
Räpina toimepiirkondades.  

 

Kaart 12. Vähemalt 5000 elanikuga toimepiirkonnad ilma lahustükkideta, 31.12.2011 
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Joonis 2. Laste, töö- ja vanemaealise elanikkonna osatähtsus lahustükkideta ja vähemalt 5000 
elanikuga  toimepiirkondade rahvastikus 
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Kokkuvõtvalt võib öelda, et kui toimepiirkondade määramisel rakendada vähemalt 5000 elaniku 
kriteeriumi, liituvad väiksed toimepiirkonnad enamasti maakonnakeskustega. Üksikutel juhtudel oli 
järgmiseks pendelrände sihtkohaks kaugem keskuslinn (näiteks Lihula toimepiirkonna kantidel 
Tallinn). Andmeid tõlgendades tuleb aga meeles pidada, et suurte keskustega liidetud kandid sõltuvad 
tegelikult enim kohapealsest tööturust, sest kõige suurem osa hõivatuist liigub tööle kodukandile 
lähemal asuvasse väiksemasse keskusesse. Tugevad tõmbekeskused asuvad Harju, Tartu, Viljandi, 
Lääne-Viru ja Võru maakonnas. Nende maakondade toimepiirkondades elab palju inimesi. Rahvaarvu 
kriteeriumit rakendades elanike arvu osas toimepiirkondades piirkondlikud erinevused küll veidi 
vähenesid, kuid on endiselt suured.  
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Vöönd m ä ä ram ata (19)
Lä h ivöönd (278)
Siirdevöönd (241)
Ää reline ala (266)
Linnaline asula (40)
Toim epiirkond m ä ä ram ata (24)

Liikujate arv  > 999 (10)
Liikujate arv  100–999 (128)
Liikujate arv  50–99 (106)
Liikujate arv  10–49 (314)
Liikujate arv  5–9 (117)
Liikujate arv  < 5 (127)

Toim epiirkonna piir
Linnaline asula (30)
Keskus (28)

Vä h em alt 5000 elanikuga toim epiirkonna
pendelrä nne, REL 2011

1:1 300 000

50km

Linn
Vallasisene linn
Alev

Kärdla
Otepä ä

Tootsi
KantVõh m a



32 

10. Vähemalt 10 000 elanikuga toimepiirkonnad 
Kui lähtuda juhendis etteantud kriteeriumitest, peaks toimepiirkonnas elama vähemalt 10 000 inimest. 
Selles analüüsietapis antakse ülevaade, milline oleks Eesti toimepiirkondade jaotus, kui lähtuda 
nimetatud kriteeriumist. Ainsaks erandiks jääb antud juhul Kärdla mõjuala, kus elab 8482 elanikku ja 
mille toimepiirkonda ei muudeta, sest tegemist on saarega. Toimepiirkondade moodustamiseks ja 
lahustükkide elimineerimiseks kasutati metoodikaid, mis on kirjeldatud peatükkides 4.6 ja 8.2.1.  

Tulemusi saab näha kaardil 13. Vähemalt 10 000 elanikuga toimepiirkondi on Eestis kokku 19. Üldiselt 
jääb igasse maakonda alles maakonnakeskus, rahvaarvult väiksemaid toimepiirkondi enam ei 
eksisteeri. Mitu toimepiirkonda säilib vaid Harjumaal (Keila ja Tallinn), Tartumaal (Elva ja Tartu) ja Ida-
Virumaal (Kohtla-Järve, Jõhvi, Sillamäe ja Narva). Toimepiirkondade rahvaarvud varieeruvad 12 740-
st kuni 574 295 elanikuni.  

Suurim muutus, mida võib täheldada võrreldes omavahel vähemalt 5000 elanikuga toimepiirkondade 
kaarti käesolevate tulemustega, on see, et Tallinna ja Tartu mõjualad on veelgi kasvanud. Tallinn on 
näiteks järgmiseks pendelrändesihtkohaks Märjamaa toimepiirkonna kantide jaoks. Tartusse liiguvad 
tööle Põltsamaa ja Otepää kandi hõivatud. Niisiis näitavad tulemused, et kui toimepiirkondade 
rahvaarvu kriteeriumi miinimumpiiriks seada 10 000 elanikku, võidavad sellest kaks Eesti suurimat 
toimepiirkonda – Tallinn ja Tartu. Regionaalarengu strateegia eesmärgina nimetatakse aga 
maakonnatasandi toimepiirkondade ja tugitoimepiirkondade tühjaks jooksmise ning funktsioonide 
loovutamise vältimist regionaalsetele toimepiirkondadele. 10 000 elaniku kriteerium toimepiirkonna 
moodustamiseks seda eesmärki ei toeta.  

 

Kaart 13. Vähemalt 10 000 elanikuga toimepiirkonnad ilma lahustükkideta, 31.12.2011 

 
 
 

Väga suurte toimepiirkondade moodustamisel on veel üks negatiivne aspekt – raske on planeerida 
inimeste vajadustele sobivat ühistranspordivõrku. Siseministeeriumi juhendis on välja toodud, et 
inimesed peaksid töö ja kodu vahelise teekonna saama läbida 30 minutiga (kehvemal juhul 45 
minutiga). Kaardilt 14 on näha piirkonnad, kust on võimalik jõuda 30 minuti autosõiduga keskuse 
linnapiirini. Sõiduaeg on arvestatud linnapiirist, arvestades maanteel sõidukiiruseks 90 km/h ja 
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kruusateedel 70 km/h. Arvesse võetud on ka seda, et linnalistest asulatest läbi sõites peab kiirust 
piirama 50 km/h-ni.  

Selgub, et Eestis jõuab suuremast osast kantidest keskuse linnapiirini 30 minuti autosõiduga. 
Peaaegu täielikult suudab sõiduraadius katta Lõuna-Eesti maakonnad Võru, Valga ja Põlva. Suuri 
heledaid alasid (30 minuti sõidualast väljapoole jäävad kandid) on kaardil näha Pärnu maakonnas, kus 
tsoonist jääb välja maakonna põhjaosa (Vändra toimepiirkond) ja Lääne maakonnas, kust lähimasse 
keskusesse ei jõua mõistliku sõiduajaga Lihula ümbruse kantide hõivatud. Suurem on probleem ka 
Harju maakonna idaosas, kust Tallinnasse sõitmine võtab inimestelt liiga palju aega ning Ida-Virumaa 
lõunaosas, kus jääb 30 minuti alast välja Avinurme/Iisaku ümbrus. Üldise tendentsina on näha, et 30 
minuti sõiduaja raadiusest jäävad välja maakondade äärealad, mistõttu on seal elavad inimesed 
töökohtade osas sõltuvamad kohalikest väiksematest asulatest.  

Suurima ajakulu tekitab aga linnaliikluse läbimine, eriti suurtes linnades, kus tuleb arvestada ka 
igahommikuste ja -õhtuste ummikutega. Seetõttu on kaardil 15 näidatud, millised oleksid 30 minuti 
autosõidu alad keskuste ümber juhul, kui sihtkohaks oleks linna keskusa. Tulemustest on näha, et 
olukord muutub probleemsemaks just suurtesse linnadesse tööle jõudmisega. Pärnu, Tallinna ja Tartu 
linnade ümber kahanes piirkond, kust 30 minutiga tööle jõuda, oluliselt.  

 

Kaart 14. Ala, kust jõuab keskuse piirini 30 minuti autosõiduga 

 

                                                                  
a Keskusena on mõeldud asula ruumikuju keskust, mitte reaalset kesklinna osa / teenuste 
koondumispaika linnas.  
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Kaart 15. Ala, kust jõuab keskusesse 30 minuti autosõiduga 
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11. Gümnaasiumitaseme õpilaste haridusränne 
Toimepiirkonnad peaksid lisaks töökohtadele ja avalikele teenustele tagama juurdepääsu ka kvaliteetsele 
haridusele. Igas toimepiirkonnas võiks asuda gümnaasium. Selgitamaks välja, kas õppimisega seotud 
liikumine toetab selliste toimepiirkondade moodustamist nagu eelnevalt analüüsis välja pakutud, 
analüüsitakse gümnaasiumitaseme õpilaste haridusrännet. Tulemused on esitatud kaardil 16. 

Andmed näitavad, et ppirände peamiseks sihtkohaks on tavaliselt kodu lähedal asuv kool. Maakonna- 
ega toimepiirkonnapiirid ei ole liikumisel takistuseks, kui teises maakonnas või toimepiirkonnas asuv 
kool asub kodukohale lähedal kui oma maakonna gümnaasium. Olukord on mõnevõrra erinev vaid 
Tallinna, Tartu, Pärnu, Kuressaare, Võru ja Rakvere toimepiirkondades, kus keskuslinnadesse liigub 
õppima ka kaugemate kantide ja teistes maakondades elavaid noori. Arvuliselt on kaugemalt 
suurematesse keskustesse kooliskäijaid siiski vähe. Ent ka suurtes toimepiirkondades on näha, et 
erinevalt töörändest, kus inimesed liiguvad selgelt keskuse suunas, valivad noored pigem kooli 
väiksemas asulas, sest gümnaasium asub kodule lähedal. 

Koolidesse, mis asuvad toimepiirkondade piiril, liiguvad õpilased ka teistest toimepiirkondadest. 
Sellisteks näideteks on Mustvee linn (Tartu toimepiirkond), kuhu käib õpilasi kooli nii Jõhvi – Kohtla-
Järve, Jõgeva kui ka Tartu toimepiirkondadest ja Kadrika alevik, kus õpivad nii Tallinna, Rakvere kui 
Tapa toimepiirkonna kantidest pärit noored.  

Eraldi võib käsitleda Rapla, Lääne ja Lääne-Viru maakondade territooriumil asuvat Tallinna 
toimepiirkonda. Kuigi sealsete kantide hõivatud liiguvad tööalaselt Tallinna poole, käivad lapsed koolis 
oma maakonnas asuvates koolides: Rapla linnas, Kullamaa külas Läänemaal ja Kadrina alevikus ning 
Rakvere linnas Lääne-Virumaal. Seega kui toimepiirkonnad peaks määrama haridusrändemustrite 
järgi, siis ei kuuluks Kaiu, Kädva, Käru ja Lelle kandid Raplamaal, Kullamaa, Koluvere ja Liivi kandid 
Läänemaal ning Vergi, Võsu, Palmse ja Loobu-Viitina kandid Lääne-Virumaal Tallinna toimepiirkonda.  

Kokkuvõtvalt võib öelda, et haridusrände analüüsi tulemused kinnitavad tugevate tõmbekeskuste mõju 
– seal käib koolis õpilasi peaaegu kõikidest maakonna kantidest. Eriti tugeva tõmbejõuga on Tallinna 
ja Tartu koolid. Kaugemalt käiakse kooli ka riiklikesse gümnaasiumitesse (Noarootsi, Nõo). Ent kõige 
olulisem tendents, mis määrab õpirände, on kooli kaugus kodukohast. Suurem osa noori õpib kodu 
lähedal väiksemas keskuses asuvas koolis ja ei pendelda pikki vahemaid. Õpirände suundumused 
näitavad väikeste keskuste olulisust, tõstes esile asulad, mis töörände seisukohalt tõmbekeskuseks ei 
sobinud, kuid kus asuv gümnaasium kasvatab sealset päevarahvastikku olulisel määral. Haridusrände 
põhjal eristunud väiksemad keskused võiksid olla aluseks teeninduskeskuste defineerimisele 
mitmetasandilises keskus-tagamaa süsteemis.   
 

Kaart 16. Gümnaasiumitaseme õpilaste haridusränne, 31.12.2011 
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    4 990 –   9 999 (9)
  10 000 – 49 999 (12)
  50 000 – 82 999 (4)
154 754 (1)
558 853 (1)

Gü mnaasiumirä nne
v.a Tallinna ja Tartu
koolid, %

Gü mnaasiumirä nne
Tallinnasse, %

Gü mnaasiumirä nne
Tartu sse, %

90–100 (178)
70–89 (185)
50–69 (253)
30–49 (215)
10–29 (471)
0–9 (714)

90–100 (5)
70–89 (0)
50–69 (15)
30–49 (37)
10–29 (203)
0–9 (384)

90–100 (17)
70–89 (11)
50–69 (18)
30–49 (23)
10–29 (93)
0–9 (100) % kandi gü mnaasiumiastme õpilaste arvust

Gü mnaasium
Toimepiirkonna kesk u s

Kandi piir
Toimepiirkonna piir
Maakonna piir
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12. Ettepanekud 

12.1 Toimepiirkondade määramine 

Eestis on 38 keskuslinna, mille ümber tekib juhendis toodud töörände kriteeriumite alusel 
toimepiirkond. Nende toimepiirkondade elanike arv varieerub suures ulatuses (1545-st kuni 565 833 
elanikuni). Oluliselt erinev on ka nende toimepiirkondade pindalade erinevus. Juhendis puuduvad 
kriteeriumid toimepiirkonna pindalade minimaalse suuruse kohta. Küll on esitatud kriteerium 
minimaalse elanike arvu osas: vähemalt 10000 elanikku, erandkorras mitte vähem kui 5000 elanikku.  
Elanike arvu kriteeriumitele vastavate toimepiirkondade saamiseks kasutati töörände andmeid. Vastav 
metoodika on eespool kirjeldatud. Tulemused toimepiirkondade osas on erinevad, sõltuvalt sellest, kas 
võtta aluseks 10 000 või 5000 elaniku kriteerium.  

Vähemalt 5000 elanikuga toimepiirkondi on Eestis 27 (kaart 12).a  

 

Tulemus. Juhendi töörände ja toimepiirkonna vähemalt 5000 elaniku kriteeriumitele vastavad Eesti 
toimepiirkonnad on: 

Tallinn, Tartu, Kärdla, Kuressaare, Haapsalu, Pärnu, Viljandi, Valga, Võru, Põlva, Jõgeva, Paide, 
Rapla, Rakvere, Jõhvi – Kohtla-Järve kaksikkeskus, Keila, Märjamaa, Türi, Tapa, Kiviõli, Sillamäe, 
Narva, Põltsamaa, Elva, Tõrva, Otepää, Räpina. 

 

Kaks toimepiirkonda 27-st (Tallinn ja Tartu) on regionaalse toimepiirkonna tunnustega. Ülejäänud 
toimepiirkonnad on maakonnatasandi toimepiirkonnad või siis maakonnatasandi tugitoimepiirkonnad. 
Juhendi ideoloogia kohaselt peavad toimepiirkonnad katma kogu Eesti territooriumi. Sellest võib 
järeldada, et ka regionaalsed toimepiirkonnad peaksid sisuliselt katma kogu Eesti. Laiendatud 
regionaalsete toimepiirkondade määramiseks puuduvad juhendis kriteeriumid. Lähtudes 
toimepiirkondade määramise loogikast saab teha ettepaneku regionaalsete toimepiirkondade üle-
Eestiliste piiride määramiseks.  

 

Ettepanek. Laiendatud regionaalsed toimepiirkonnad koosneksid järgmistest maakonnatasandi ja 
maakonnatasandi tugitoimepiirkondadest: 

Tallinna regionaalne toimepiirkond: Haapsalu,  Kuressaare, Kärdla, Jõhvi – Kohtla-Järve, Kiviõli, 
Sillamäe, Narva, Keila, Paide, Türi, Rakvere, Tapa, Rapla, Märjamaa, Pärnu, Tallinn, Viljandi. 

Tartu regionaalne toimepiirkond: Elva, Jõgeva, Põltsamaa, Põlva, Räpina, Tartu, Valga, Tõrva, 
Otepää, Võru.  

 

Toimepiirkondade piirid, rahvaarvud ning sisemised tsoneeringud on näidatud kaartidel 10, 11 ja 12.  

Toimepiirkondadesse kuuluvate kantide nimekirja koos andmetega leiab lisast 1. 

Vähemalt 10 000 elanikuga toimepiirkondi on Eestis 19 (kaart 13). 

 

Tulemus. Juhendi töörände ja toimepiirkonna vähemalt 10 000 elaniku kriteeriumitele vastavad Eesti 
toimepiirkonnad on: 

Tallinn, Tartu, Kärdla, Kuressaare, Haapsalu, Pärnu, Viljandi, Valga, Võru, Põlva, Jõgeva, Paide, 
Rapla, Rakvere, Jõhvi – Kohtla-Järve kaksikkeskus, Keila, Sillamäe, Narva, Elva. 

 

12.2 Teeninduskeskuste määramine 

Osa töörände ja rahvaarvu kriteeriumite alusel leitud toimepiirkondi ei vasta toimepiirkonna keskuse 
kauguse kriteeriumile: mitte igast toimepiirkonna punktist pole etteantud ajaga võimalik keskusesse 

                                                                  
a Algselt oli toimepiirkondade arv 28, kuid kuna Kohtla-Järve ja Jõhvit käsitletakse kaksiskeskusena, 
on lõplik toimepiirkondade arv 27. 
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jõuda. Arvestades töörände voogusid, on keeruline tekitada täiendavaid keskusi, mille ümber oleks 
võimalik määrata rahvaarvu kriteeriumi rahuldav toimepiirkond.  

 

Ettepanek. Toimepiirkondades, kus pole täidetud keskuse kauguse kriteerium rakendada 
teeninduskeskuste ideoloogiat.  

Välja tuleb töötada statistilised kriteeriumid teenuskeskuste määramiseks – juhendis sellised 
kriteeriumid puuduvad. 

12.3 Ettepanekud jätkuanalüüsideks 

Antud analüüsi teostamise käigus selgus vajadus veel mitmete aspektide uurimisele ning nendega 
selle töö tulemuste täiendamisele. 

 Pendelrändekeskuste määramine kasutades rahvaarvu kriteeriumit 

Hetkel oli lähteülesandes defineeritud keskus linnalise asulana, kuid Eestis leidub ka alevikke, mille 
rahvaarv on suur, ning mis on maakonnas oluliseks töökohtade koondumiskohaks. Analüüsi võiks 
täiendada kasutades keskuste eristamisel linnalise asula asemel hoopis asula rahvaarvu kriteeriumit. 
Näiteks vaadata kui suur osa vähemalt 1000 elanikuga alevikest, alevitest ja linnadest võiksid olla 
olulised keskused Eestis. Antud analüüs näitas muidugi, et väiksemate alevite ümber tekkiv tagamaa 
on üldjuhul rahvaarvult liiga väike, et neid määrata iseseisvateks toimepiirkondadeks, kuid mõni alevik 
võib olla tugevam tõmbekeskus, kui alev. Samuti aitaks saadud tulemused määrata toimepiirkondade 
kõrvale teeninduskeskusi.  

 Teeninduskeskuste määramine 

Mitmetasandilises keskus-tagamaa süsteemis on kõige alumine tasand määratud 
teeninduskeskustega. Teeninduskeskuste eristamine ei olnud antud analüüsi fookuses, kuid et 
raportis käsitletut võimalikult efektiivselt planeerimisel rakendada, tuleks määrata ühtsed kriteeriumid 
ka üleriigiliselt  teeninduskeskuste eristamiseks.  

 Toimepiirkondadepõhine statistika 

Lisaks rahvaarvule toimepiirkondades oleks tarvis toimepiirkondi iseloomustada ka teiste oluliste 
(sotsiaal-demograafiliste) näitajate abil. Näiteks tööhõivemäär erinevas vanuses elanike hulgas 
toimepiirkonnas, rahvastiku jaotus majandusliku aktiivsuse järgi, toimepiirkondade elanike hariduslik 
jaotus jpm.  

 Rahvastikuprognooside koostamine vähemalt 10 000 elanikuga toimepiirkondadele 

Maakonnapõhised rahvastikuprognoosid avaldas Statistikaamet veebruaris 2014. Järgmise etapina 
tuleks koostada prognoosid ka toimepiirkondadele. See töö on Statistikaametil plaanis teostada pärast 
toimepiirkondade määramise raporti avaldamist. 

 Juhendi täiendamine 

Juhendis puuduvad kriteeriumite valimise põhjendused. Need tuleks juhendisse lisadena lisada. Hea 
oleks kui juhendisse lisataks ka teeninduskeskuste määramise kriteeriumid. 
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13. Kokkuvõte 
Toimepiirkondade määramine kantidepõhise pendelrände alusel on töörände andmete käsitlemisel 
täiesti uus lähenemine. Tulemused annavad palju kasulikku informatsiooni inimeste tegeliku 
liikumisintensiivsuse ja suundade kohta, võimaldades sel viisil määrata kindlaks keskus-tagamaa 
süsteemid ehk toimepiirkonnad, mis juba täna toimivad ühtse funktsionaalse tervikuna.  

Inimeste tööalase liikumise põhjal võib Eestis eristada 38 keskust, kuhu ümberkaudsete kantide 
hõivatud igapäevaselt liiguvad, kuid ligikaudu kolmandikul neist keskustest on väga väike tagamaa, 
mille elanike arv jääb alla 5000. Toimepiirkondadena tuleks käsitleda suurema rahvaarvuga piirkondi: 
juhendi järgi vähemalt 10000 elanikku. Suurema elanike arvuga toimepiirkondade puhul võib eeldada, 
et jätkuv rahvastiku vähenemine ja rändeprotsessid maalt suuremate linnade suunas ei vii olukorrani, 
kus mõnekümne aasta pärast toimepiirkond jätkusuutlikkuse oleks kaotanud.  

Vähemalt 5000 elanikuga toimepiirkondi on Eestis 27, neist kaks (Tallinn ja Tartu) on regionaalsed 
toimepiirkonnad, nagu on paika pandud juba üleriigilises planeeringusa. 

Ka vähemalt 5000 elanikuga toimepiirkondade puhul varieeruvad piirkondade rahvaarvud suuresti – 
5045-st (Räpina) kuni 558 853-ni (Tallinn,  lahustükkideta). Tallinna ja Tartu toimepiirkondades elab 
kokku 56% Eesti elanikkonnast. Selline olukord ei soodusta tõenäoliselt Eesti tasakaalustatud 
arengut. Suuremad keskused koos tagamaaga arenevad kiiremini, sinna tekib juurde atraktiivseid 
töökohti, mis meelitavad inimesi liikuma sinna tööle aina kaugemalt. See on ohuks väikeste 
toimepiirkondade jätkusuutlikkusele. Probleemile lahenduste otsimisega tuleb edasi tegeleda: 
käesolev tööülesande püstitus lubab vaid probleemile viidata. 

Saame öelda, et lahenduseks ei ole olukord, kus Eestis oleks vaid vähemalt 10 000 elanikuga 
toimepiirkonnad: toimepiirkondade suur rahvaarvu erinevus jääb ikkagi püsima. Autorite arvates tuleb 
sisulist lahendust otsida mitmetasandilise tõmbekeskuste süsteemi arendamisest. Selline lahendus 
võimaldaks lahendada ka töörände ja rahvaarvu kriteeriumile vastavate toimepiirkondade keskuse 
kauguse kriteeriumile mittevastavuse probleemi. 

Haridusrände analüüsi tulemused kinnitavad tugevate tõmbekeskuste mõju. Suurtes 
maakonnakeskustes käivad keskharidust omandamas ka kaugemate kantide noored. Peamised 
liikumismustrid on aga haridusrändes osalejatel teistsugused kui tööalaselt liikujatel – kool valitakse 
elukoha lähenduse järgi ning seetõttu ei lange õpirände ja töörände suunad tihti kokku. 
Toimepiirkondade äärealadel asuvatesse koolidesse liigub õpilasi ka teiste toimepiirkonna kantidest. 
Erinevused töö- ja haridusrändevoogude suundades näitab jällegi, kuivõrd keeruline on tegelikult 
paika panna toimepiirkondade piire.  

Kuna kantidepõhine pendelrände uurimine ning toimepiirkondade määramine on uus ja esmakordne 
ettevõtmine, siis on selge, et antud analüüs vajab edasiarendamist ning jätkutöid. Esiti tuleks paika 
pandud toimepiirkondi sotsiaal-demograafiliste jm näitajate kaudu iseloomustada ning seejärel astuda 
samm edasi mitmetasandilises keskus-tagamaa süsteemi paika panemisel ja järgmises etapis leppida 
kokku ühtsed kriteeriumid teeninduskeskuste eristamiseks ning seejärel need ka määrata.   

 

                                                                  
a Üleriigiline planeering Eesti 2030+. (2013). Regionaalministri valitsemisala. Tallinn. 
http://eesti2030.files.wordpress.com/2014/02/eesti-2030.pdf (31.03.2014) 


	Toimepiirkondade määramine
	Sisukord
	1. Lähteülesande kirjeldus
	2. Analüüsi etapid
	3. Andmeallikad
	4. Metoodilised lähtekohad andmeanalüüsi teostamiseks
	5. Linnalised asulad ja kandid Eestis
	6. Kantide töörände üldiseloomustus
	7. Keskused Eestis
	8. Toimepiirkondade määramine
	9. Toimepiirkondade määramine pendelrände ja rahvaarvu alusel
	10. Vähemalt 10 000 elanikuga toimepiirkonnad
	11. Gümnaasiumitaseme õpilaste haridusränne
	12. Ettepanekud
	13. Kokkuvõte


